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idealizmu ir kūrybiškumu kartais net ir labai drastiš-
kais būdais, ne visada sektinais. O kaip Jūs tą darėte 
su statybininkais, gal turite tokio poveikio paslaptį?

R. Palekas. Stebuklingo raktelio neturiu. 
Pirmiausia pats mėginu patikėti tuo, ką darau 
ir ko imuosi. Jeigu pats patikiu iki galo, kažkaip 
pavyksta ir kitus įtikinti.

ML. Jeigu šiandien tektų projektuoti šį naujos 
bibliotekos pastatą, ar darytumėte ką nors kitaip?

R. Palekas. Šis pastatas būtų jau kitoks. Pir-
muosius šio projekto eskizus padariau prieš 
aštuonerius ar devynerius metus. Viskas šiame 
gyvenime keičiasi, mes patys taip pat keičiamės. 
Tikiu, kad architektūra, taigi ir šis naujasis biblio- 
tekos pastatas yra ne tik mąstymo rezultatas, 
bet ir tam tikro emocinio išgyvenimo, intuity-
vaus kūrybos būvio išraiška. Tuo metu, kai teko 
projektuoti, tas intuityvus būvis buvo toks, tad 
atsirado kaip tik toks bibliotekos projektas, galop 
ir pastatas. Gali skambėti kiek egoistiškai, girdi, 
atsirado „kūrėjas“, nuo kurio emocinio būvio 
ir nuotaikos vėliau priklauso daugelio žmonių 
vienoks ar kitoks gyvenimas, darbinės veiklos 
erdvė. Bet su architektūra taip yra, norime mes to 
ar nelabai. Ne visi supranta, kas yra architektūra ir 

ML.  Kokią įtaką 
Jums turėjo pasauly-
je pagarsėję suomių 
architektai, kurie tą 
darną tarp gamtos ir 
architektūros puikiai 
atskleidžia?

R.  Palekas .  Iš 
tiesų, suomiai neturi 
labai gilių istorinių ar 

ne visi ją vertina kaip meno sritį. Tačiau jei šalia 
funkcinių dalykų atsiranda tai, ką jau galima va-
dinti menu, šitai įvyksta būtent dėl tokių sunkiai 
įvardijamų dalykų.

ML. Naująjį bibliotekos rūmą sudaro trys pas-
tatai, sujungti į kompozicinę visumą. Kiek pati vieta, 
gamtinė aplinka Antakalnio pakraštyje turėjo įtakos 
Jūsų architektūriniam sprendimui, tūrių pasirinkimui 
ir kitiems projekto subtilumams?

R. Palekas. Manau, kad didžiausios įtakos 
visam pasiektajam rezultatui turėjo būtent gam-
tinė aplinka. Ne pastato tūriai, ne fasadai, bet ar-
chitektūrinės visumos santykis su aplinka, gamta 
nusako šio architektūros objekto vertę. Man buvo 
be galo svarbu siekti būtent tos darnos.

SeniauSioS šalieS bibliotekoS jaunyStė
Pasaulyje dar lieka vietos stebuklams ir 

vienas tokių įvyko šį vasarį: senoji Vil-
niaus biblioteka staiga atsijaunino – išsyk 

kone puspenkto šimto metų. Žinoma, niekas 
nenubrauks bibliotekos gimimo datos – 1570-ųjų 
metų, nenupurtys Vilniaus universiteto įkūrimo 
pirmtakės laurų, tačiau ir 2013-ieji taps labai 
reikšmingi bibliotekos istorijai. Duris vasario 
6-ąją atvėrė šios bibliotekos jauniausia ir mo-
derniausia dalis – Mokslinės komunikacijos ir 
informacijos centras, pirmasis Saulėtekio slėnio 
statinys.

Apie jį bus daug rašoma, tikriausiai ir lygiuo-
jamasi kaip į tam tikrą užduotą visiškai naują 
atskaitos matą būsimiems reikšmingiems naujos 
architektūros statiniams. Mes pasinaudosime 
laiminga galimybe Mokslinės komunikacijos ir 
informacijos centro atidarymo dieną pakalbinti 
du asmenis – pagrindinį pastato architektūrinio 
projekto kūrėją architektą prof. Rolandą PALE-
KĄ ir vieną pirmųjų vertintojų, kaimynystėje 
esančio Vilniaus Gedimino technikos universiteto 
rektorių, Metalinių ir medinių konstrukcijų ka-
tedros prof. dr. Alfonsą DANIŪNĄ.

stilistinių architektūros tradicijų, bet jų moder-
nioji architektūra, be jokių abejonių, aspiracijų 
semiasi iš gamtos, aplinkos. Suomių architektūra 
(Alvaro Aalto ir kitų klasikų) man visados kėlė 
didelį įspūdį, buvo lyg ir mano mokykla. Vis 
dėlto negalėčiau pasakyti, kad būčiau tiesiogiai 
jais sekęs ar ieškojęs įkvėpimo kitų architektų 
kūryboje. Pabandėme su kolegomis rasti mums 
priimtiną ir pakankamai šiuolaikišką sprendimą.

ML. Šioje architektūrinėje visumoje yra daug 
labai įdomių konstrukcinių ir technologinių sprendi-
mų, kuriems kaip projekto autorius tikriausiai ir pats 
nesate abejingas. Ką išskirtumėte?

Proceso dalyvius 
pavyko užkrėSti 
sveiku idealizmu

„Mokslo Lietuvos“ pašnekovas – „Paleko 
ARCH studijos“ vadovas, Vilniaus universiteto 
bibliotekos Mokslinės komunikacijos ir infor-
macijos centro architektūrinio projekto vadovas 
architektas Rolandas PALEKAS, kuris taip pat 
yra Vilniaus Gedimino technikos universiteto 
Architektūros katedros profesorius docentas.

Mokslo Lietuva. Žymiausias Jūsų architek-
tūrinis kūrinys – Vilniaus universiteto bibliotekos 
Mokslinės komunikacijos ir informacijos centro 
pastatas atvėrė duris. Ar viską pavyko įgyvendinti, 
kas buvo numatyta projekte ir ką regėjote savo 
kūrybinėse vizijose?

Rolandas Palekas. Tiesą sakant – taip, nors 
statyboje be kompromisų neišsisuksi. Juk sakoma, 
kad tobulą kūrinį matai tik savo svajonėse ir min-
tyse. Menkiausią materialų žingsnį lydi skaičiai, 
finansai, sąmatos ir kiti išmatuojami dalykai, kur 
neišvengiamai tenka daug ką paprastinti. Bet visų 
proceso dalyvių bendrų pastangų dėka pavyko 
įgyvendinti didžią dalį sumanymų.

ML. Kiek pastangų teko įdėti, siekiant bent jau 
protingo kompromiso, nenusileidžiant esminguose 
sprendimuose?

R. Palekas. Žinote, ši veiklos sritis ir yra pro-
blematiškiausia, jeigu nepasakius ir kietesnio žo-
džio. Nėra labai praprasta užkrėsti visus proceso 
dalyvius, kad ir jie bent šiek tiek taptų idealistais, 
o ne vien skaičiuotų, kaip sueina finansiniai galai. 
Vis dėlto mums pavyko.

ML. Kaip Jūs tą darėte? Legendinis teatro re-
žisierius Juozas Miltinis savo aktorius „užkrėsdavo“ 
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Pirmieji Vilniaus universiteto bibliotekos Mokslinės komunikacijos ir informacijos centro lankytojai, žinoma, buvo studentai
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Profesorius Tomas Beikeris apie 
„Mokslo Lietuvos“ pašne-

kovas – cheminės eko-
logijos srityje dirbantis 

prof. dr. Tomas B E I K E R I S  (Tho-
mas C. Baker) iš Pensilvanijos valstijos 
universiteto (Penn State University), 
JAV. Iškart pastebėsime, kad T. Beikeris 
į garbingas pareigas – Tarptautinės 
cheminės ekologijos draugijos (Inter-
national Society of Chemical Ecology) 
prezidentu – buvo išrinktas ne kartą. 
Šios mokslo krypties įvykius akyliau 
stebintys „Mokslo Lietuvos“ skaitytojai 
prisimins, kad entomologas ir neuro-
fiziologas Tomas Beikeris šios drau-
gijos aukščiausiu žymeniu – sidabro 
medaliu buvo apdovanotas Vilniuje 
2012 m. liepos 22–26 d. vykusioje 28-
oje tarptautinėje cheminės ekologijos 
konferencijoje.  Vilniaus konferencijoje 
nebuvo sunku pastebėti, kad apie šį 
mokslininką nuolat būriavosi ne tik 
kolegos ir geri pažįstami, bet ir, ko 
gero, pirmą kartą jį matantys, tačiau iš 
mokslinių publikacijų pavardę gerai ži-
nantys. Juk svarbu išgirsti, ką pasaulyje 
pripažinimą ir autoritetą pelnęs moks-
lininkas mano vienu ar kitu klausimu.

Paminėsime ir tai, kad Tomui 
Beikeriui dar dirbant Ajovos valstijos 
universitete (Iowa State University), 
JAV, jo vadovaujamoje cheminės eko-
logijos tyrėjų grupėje tobulinosi ir Vin-
cas Būda, dabar Vilniaus universiteto 
profesorius, kuriam buvo patikėtos ir 
Vilniuje vykusios 28-osios tarptauti-
nės cheminės ekologijos konferencijos 
Organizacinio komiteto pirmininko 
pareigos. Vincas Būda talkino ir šio 
pašnekesio su Tomu Beikeriu metu.

Įvairiapusiškumas 
skatina kūrybiškumą

Mokslo Lietuva . Gerbiamasis 
profesoriau Tomai Beikeri, per 28-osios 
tarptautinės cheminės ekologijos kon-
ferencijos atidarymą Vilniuje skaitėte 
plenarinę paskaitą, skirtą ne vien che-
minei ekologijai. Tai buvo žaisminga 
paskaita apie spalvingą Jūsų gyvenimą, 
tad visus dalyvius labai gerai nuteikė. 
Akivaizdu, kad mokslininkai nėra niūrios 
nuobodos, apie juos gali suktis labai tu-
riningo ir prasmingo gyvenimo verpetai. 
Klausydamasis pagalvojau, kad apie Jus 
didžia dalimi ir turėtų suktis Tarptautinės 
cheminės ekologijos draugijos veikla, 
kad esate vienas svarbiausių ir Vilniuje 
vykusios konferencijos dalyvių. Tą nuo-
monę sutvirtino ir Jums Vilniuje įteiktasis 
draugijos sidabro medalis.

Tomas Beikeris. Ne, neprisiimu 
garbės būti viena svarbiausių Vilniaus 
konferencijos asmenybių. Tiesiog esu 
vienas iš tų patyrusių vyresnio amžiaus 
tyrėjų, kurie daug metų dalyvauja šioje 
veikloje. Suprantama, labai džiaugiuosi 
Vilniuje gautu apdovanojimu – Tarp-
tautinės cheminės ekologijos draugijos 
sidabro medaliu. Tai apdovanojimas už 
mano mokslinius darbus, bet galėčiau 
nurodyti ne vieną Vilniaus konferen-
cijoje dalyvavusį mokslininką, kuris 
už savo darbus nusipelno bent jau ne 
mažesnio apdovanojimo.

ML. Supratau, kad esate labai įvai-
riapusiška asmenybė: jaunystėje buvote 
geras sportininkas, ne tik rimtai domėjo-
tės muzika, bet ir ilgai pats muzikavote. 
Žodžiu, nesate iš tų mokslininkų, kurie be 
savo tyrinėjimų daugiau nieko nemato ir 
niekuo nesidomi. Skaidrėje matėme Jus 
sportuojantį taip, kad ko gero nelabai 
nusileisdavote profesionaliems lengva-
atlečiams. Ir dabar esate išlaikęs sportišką 
figūrą, kurios galėtų pavydėti ir gerokai 
jaunesni kolegos.

T. Beikeris. Visos kitos veiklos ir 
pomėgiai man padėdavo stimuliuoti 
mokslinę veiklą, kuriai visada skyriau 
didžiausią dėmesį. Polinkį į muziką ir 
gabumų turėjau nuo pat vaikystės. Pa-
stebėjau, kad muzikos polinkį turintys 
mokslininkai daug lengviau randa nau-
jų idėjų ir moksle, jų įvairiapusiškumas 
labai stimuliuoja kūrybiškumą.

ML. Kaip paaiškintumėte muzikos 
fenomeno reikšmę pažinimo veikloje, kur 
čia šuo pakastas, kad muzika padeda at-
verti tas čakras, kurios svarbios ir mokslui?

T. Beikeris. Kaip sakiau, muzika 
didina asmenybės kūrybiškumą. La-
vindamas kūrybiškumą vienoje veik-
loje, šiuo atveju muzikuojant, žmogus 
puikiausiai juo pasinaudoja veikdamas 
ir kitose srityse. Domėjimasis keliais 
dalykais, tegu ir labai skirtingais, pra-
deda „sintetinti“, įgyti tarsi papildomą 
kūrybiškumo elementą.

ML. Ką manote apie mokslą kaip 
kūrybinę veiklą? Vieni tvirtina, ir be jokių 
išlygų, kad mokslinė veikla – tai kūrybos 
sritis. Aptinku ir tokių straipsnių, komen-
tarų, kur daroma atskirtis tarp mokslo ir 
kūrybos. Kaip Jums atrodo?

T. Beikeris. Man atrodo, kad moks- 
las – tai labai kūrybiška veikla. Kū-
rybiškai asmenybei svarbu gauti in-
formacijos apie vieną ir kitą dalyką, o 
kai žmogaus galvoje visa tai susilieja 
ir duoda naują idėją – argi tai nėra 
kūrybiškumo pasireiškimas?

ML. Sinerginis ryšys padeda kurti 
naujas idėjas?

T. Beikeris. Taip, sinerginis. Kitas 
žmogus iš tų pačių idėjų juk gali gene-
ruoti visai skirtingą kūrybinį rezultatą. 
Kūrybingumas randasi iš to, kad treni-
ruotos smegenys informacijos sraute 
atskiria, kas yra svarbu. Kai iš vienos 
ir kitos srities tie svarbiausi dalykai 
išskiriami ir susiejami, integruojami, 
gali būti sukurtos visai naujos ir dažnai 
netikėtos idėjos. Kompiuteris daro 
kitaip, visai skirtingai: jis gali klasifi-
kuoti, sudėti, atimti, bet atskirti, kas yra 
svarbu ir kas nesvarbu, kompiuteriui 
neduota. O smegenys būtent tuo ir 

skiriasi nuo kompiuterio, kad jos tą 
sugeba. Dirbu su nervų sistema, tad 
man šie dalykai artimi.

Neuroetologas chemi-
nės ekologijos moksle

ML. Cheminė ekologija, kuriai Jūs 
skiriate savo, kaip mokslininko, gyveni-
mą yra kelių skirtingų mokslų samplai-
ka, sintezė, tarpdisciplininė veiklos sritis. 
Atrankos kriterijai, sugebėjimas kiekvie-
noje iš sričių išskirti esminius dalykus 
labai svarbu. Ar ne panašiai vyksta dar-
bas smegenų neuroniniuose tinkluose? 
Kaip Jūs vertinate tą kompleksiškumą, 
su kuriuo susiduriate savo mokslinėje 
veikloje? Ar tai nėra ta sritis, kur sinergijai 
būtent ir atsiveria itin plačios galimybės 
reikštis?

T. Beikeris. Manau, kad taip ir yra. 
Štai pavyzdys. Pasaulyje neįsivaizduo-
jama cheminių medžiagų įvairovės 
gausa, bet dažnai toje gausybėje itin 
svarbios gali būti tik nedaugelis me-

džiagų. Augalas ar medis į aplinką gali 
išskirti 300 ar daugiau įvairių cheminių 
junginių, bet kokiam nors organizmui 
iš visų jų svarbūs gali būti tik keli. Su-
siduriame su daug ir mažai priešstata. 
Tenka ieškoti būdų kaip tarp „daug“ 
atrasti „mažai“, tik ne bet kokius, o 
esminius. Tyrėjo įvairiapusiškumas, 
kūrybiškumas teikia didelę paspirtį 
sėkmingai veiklai.

ML. Bet daug kas, jei ne viskas, pri-
klauso ir nuo vertintojo, kuris tą medį 
ar augalą augina. Galima auginti no-
rint atbaidyti kokius nors kenkėjus, arba 
priešingai, siekiant prisivilioti kad ir bites 
ar peteliškes, kad apdulkintų žiedus, pa-
puoštų sodą. Svarbumo ir naudos sąvoka 
šiuo atveju labai subjektyvi.

T. Beikeris. Kitaip tariant, neuž-
tenka ištirti, kokias chemines medžia-
gas išskiria vienas ar kitas augalas, bet 
labai svarbu, kas ir kiek tų medžiagų 
(signalų) priima, kaip į jas reaguoja. 
Štai čia ir prasideda mano kaip neu-

roninių signalų tyrinėtojo mokslas.
ML. Ką konkrečiai neurofiziologai 

daro cheminės ekologijos moksle?
T. Beikeris. Man tenka tyrinėti 

vabzdžių uoslės jutimus. Bandau aiš-
kintis, kaip dirba uoslės periferiniai 
organai ir smegenys, priimdamos iš jų 
signalus. Kita mano tyrinėjimų dalis 
susijusi su elgsenos dalykais, todėl ga-
liu save priskirti ir prie neuroetologų. 
Man tenka aiškintis, kaip dirba smege-
nys, kai sukeliama vienokia ar kitokia 
vabzdžių elgsena.

Sintetiniai feromonai 
aplinkai nekenkia

ML. Ko gero, kai kurie mokslininkai 
pernelyg siaurai žvelgia į savo tyrimų 
objektą. Kitam svarbios penkios medžia-
gos, darančios poveikį tiriamam objektui, 
o likusios 295 – nesvarbios, nes nebūtinos 
jo tyrimų schemoje. O visoje pasaulio są-
rangoje, ekologijoje, labai galimas daik-
tas, kad svarbiausi dalykai slypi visai kitur, 
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Pensilvanijos valstijos universiteto profesorius dr. Tomas Beikeris (Thomas C. Baker) ir Vilniaus universiteto profesorius habil. dr. Vincas Būda, neseniai išrinktas Gamtos 
tyrimų centro direktoriumi

Po 28-osios tarptautinės cheminės ekologijos konferencijos atidarymo Vilniuje prof. Vendelis Roelofsas (Wendell L. Roelofs) 
pristatė prof. dr. Tomo Beikerio mokslinę veiklą ir pomėgius, tarp kurių svarbi vieta teko sportui ir muzikai; dešinėje 
T. Beikeris klausosi ir žiūri demonstruojamas nuotraukas

ASMENybė
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kūrybiškumą, feromonus ir cheminę ekologiją
kur šiandienos tyrinėtojų protai ar išsikelti 
tikslai nesiekia.

T. Beikeris. Visai teisingai, ekolo-
giniu požiūriu išties gali paaiškėti, kad 
svarbūs ir kiti dalykai, kiti cheminiai 
junginiai, į kuriuos šiandien kreipia-
me nepakankamai dėmesio ar išvis 
nekreipiame. Kitas dalykas, kai savo 
veiklos ar tyrimų akiratyje turime ne 
visą natūralią gamtą su jos įvairove, 
bet tam tikrą žemės ūkio kultūrą ar 
sistemą, kuriai svarbus konkretus ken-
kėjas, pavyzdžiui, tam tikra vabzdžių 
rūšis. Būtent tokio kenkėjo elgseną 
ir reprodukciją mums rūpi pažinti 
ir paveikti taip, kad sumažintume tų 
kenkėjų populiaciją. Tada rūpi dėmesį 
sutelkti į labai konkrečią ir pragma-
tišką užduotį – tą kenkėją pašalinti. 
Tokiose agroekosistemose galima ras-
ti cheminių junginių, kurie padeda  
kontroliuoti, veikti ne visų organizmų, 
o tik vienos kurios nors svarbios (šiuo 
atveju – kenkėjų) rūšies elgseną. Tai 
panašu į lazerio taikymą chirurgijoje: 
ne kūju ar plaktuku daužoma į gydomą 
vietą, bet paveikiamas vienas numaty-
tas taškas. Tai jau specifinio poveikio 
priemonės taikymas, kai rūpi ne visos 
sistemos gyvavimo subtilumai, bet 
konkrečios užduotys. Galimas dalykas, 
tas priemones taikant ateityje pasireikš 
ir šalutinių, antrinių efektų, kuriuos 

teks šalinti, bet šiuo atveju mums 
svarbu būtent tų specialių, specifinių 
priemonių ir darbo įrankių sukūrimas 
ir taikymas, siekiant užsibrėžto tikslo. 

ML. Šiuolaikinė moderni medicina 
taip pat siekia gydomąjį poveikį nukreipti 
į konkretų organo tašką, ląstelę ar net jos 
dalį, o ne gydo visą organizmą.

T. Beikeris. Išties labai panašu, nes 
gydant nuo vėžio stengiamasi paveikti 
būtent vėžines, o ne sveikas ląsteles. Šia 
prasme cheminės ekologijos taikomieji 
dalykai labai panašūs.

ML. Bet ar šio principo laikymasis 
neturi ir išvirkščios pusės? Mokslas pra-
randa visumos suvokimą, koncentruojasi 
į tašką, ląstelę ar net atskirą molekulę, 
o visuma, organizmas lieka kažin kur 
nuošalėje.

T. Beikeris. Jeigu iškyla chemi-
nės ekologijos priemonių taikymo 
nesklandumų žemės ūkyje ar sukelia 
su ūkininkų veikla susijusių rūpesčių, 
tai bemat stebime greitą grįžtamąjį 
ryšį. Tada ieškome naujų tinkamesnių 
sprendimų. Mūsų naudojamos tyrimų 

ir poveikio aplinkai priemonės, palygi-
nus, labai „draugiškos“ aplinkai, bent 
jau nekenksmingos. Pavyzdžiui, kokio 
nors kenkėjo gausumui reguliuoti, at-
likti monitoringą, per metus pakaktų 
gramo feromonų keliolikai hektarų. 
Tam pačiam poveikiui pasiekti pasi-
telkus insekticidus, jų tektų panaudoti 
kelis kilogramus, o juk šie toksiški ne 
tik žalingiems vabzdžiams. Tuo tarpu 
feromonai ar kitos mūsų naudojamos 
medžiagos nėra toksiškos.

ML. Jeigu feromonai paimami iš 
pačios gamtos, tai jie netoksiški, bet jeigu 
sintezuojami iš nežinia kokių cheminių 
junginių, tai gali kilti ir abejonių.

T. Beikeris. Vargu ar taip gali būti, 
nes sintetiniai feromonai puikiai imi-
tuoja natūralius, juos sudaro visiškai 
tokios pat molekulės kaip ir natūra-
laus feromono. Sintetinių feromonų 
net izomerai turi būti tokie pat kaip 
gamtinių feromonų, antraip neveiks 
vabzdžių, prieš kuriuos nukreipti.

Iš universiteto į uni-
versitetą su aparatūra

ML. Vilniaus konferencijoje susirinko 
labai skirtingų mokslininkų dirbančių 
cheminės ekologijos tyrinėjimuose. Vieni 
turi chemiko išsilavinimą, kiti baigę biolo-
gijos mokslus, o Jūs štai neurofiziologas, 
be to, dar ir neuroetologas. Ar lengvai 

tokių skirtingų sričių mokslininkai su-
sikalba, ar vienodai suvokia cheminės 
ekologijos mokslą? Kas Jus sieja, neleidžia 
išsilakstyti kaip galaktikoms?

T. Beikeris. Išties visi esame labai 
skirtingi, bet mums kartais vienas kito 
labai prireikia. Tokiose konferencijose 
susirenka skirtingos asmenybės, vieni 
įgudę gerai sintetinti vienokios ar ki-
tokios struktūros molekules, kitiems 
tos molekulės labai reikalingos, pavyz-
džiui, neurotyrimams. Tretieji kolegos 
supranta, ką reiškia mūsų neurofizio-
loginių ir cheminių tyrimų rezultatai, 
bando juos panaudoti lauko tyrimams, 
pritaikyti praktiškai. Taigi vienas kitą 
papildome.

ML. Kalbame apie kompleksiškumą 
ir tarpusavio sinergiją, tad gal formuo-
jant mokslinės laboratorijos personalą 
ir reiktų rinktis puikų chemiką, biologą, 
ekologą, neurofiziologą ir gal dar ne vie-
nos skirtingos srities atstovą?

T. Beikeris. Tam pirmiausia rei-
kia turėti pakankamai lėšų tokiems 
skirtingiems mokslininkams sutelkti 

ir išlaikyti. Į laukus aš ir pats kulniuo-
ju, nors esu neurofiziologas ir lauko 
tyrimai jau ne visai mano mokslinių 
interesų sritis.

ML. Jaučiatės truputį įskaudintas, 
kad Jums tenka atlikti ir lauko tyrimus? 
Juk tai gera proga pabėgti nuo labora-
torinio darbo rutinos.

T. Beikeris. (Juokiasi.) Žinoma, 
nuo rutinos galima pabėgti, bet lauko 
sąlygomis darbai labai sunkūs. Tai ne 
pasivaikščiojimas ežero ar upės pa-
krante. Laboratorijoje dirbti gerokai 
lengviau. Pagaliau lauke atlikti didelį 
bandymą pakankamai brangus malo-
numas, nes masteliai dideli, o ir nau-
dojamos medžiagos brangios.

ML. Kaip nutiko, kad iš Ajovos vals-
tijos pervažiavote dirbti į Pensilvaniją?

T. Beikeris. Pirmus trylika savo 
mokslinės veiklos metų dirbau Ka-
lifornijoje, Riversaide. Po to dvylika 
metų Ajovos valstijoje, o dabar štai 
devynerius metus dirbu Pensilvanijoje.

ML. Ar nevargina toks blaškymasis 
po Šiaurės Amerikos valstijas?

T. Beikeris. Paaiškinsiu krepšinio 
terminu, gal suprasite. Žinote, kas yra 
laisvasis agentas? Kai esi laisvasis agen-
tas ir gauni viliojantį pasiūlymą, tai 
gali persikelti į geresnę vietą. Tai štai 
aš laisvuoju agentu buvau du kartus. 
Man taip ir atsitiko, abu kartus gavau 

vis priimtinesnį pasiūlymą. Jei gauni 
geresnes darbo sąlygas, didesnę algą, 
tai ir šeimai geriau.

Kai universitetas nori, kad pas 
juos pervažiuotum, pirmiausia duoda 
nemažą pinigų sumą įsikurti. Ir dar 
vienas niuansas: kaskart keldamasis į 
kitą vietą galėdavau su savimi pasiimti 
ir visą laboratorijoje esančią aparatūrą, 
kuri man reikalinga. Be to, gaudavau 
dar ir naujos, modernesnės. Kaskart 
keliaudamas į kitą universitetą galėda-
vau sukomplektuoti vis geresnę labo-
ratoriją. Cheminės ekologijos mokslui, 
kuriam atstovauju, toks profesoriaus 
keliavimas JAV sąlygomis sudaro vis 
geresnes sąlygas, duoda tam tikrų pri-
valumų, vadinasi, ir didesnę tikimybę 
gauti naujų, svarių rezultatų moksle.

ML. Suprantu, kad kviečiantysis uni-
versitetas džiaugsis, kad atkeliaujate ne 
vien su kuprine, bet ir visa laboratorine 
įranga. Bet ar džiaugiasi universitetas, 
kurį paliekate? Ir apskritai, kodėl leidžia 
išsivežti visą aparatūrą?

T. Beikeris. Iš tiesų apleidžiamas 

universitetas nenorėtų atiduoti visos 
aparatūros, bet JAV galioja tokia tvar-
ka: ta aparatūra, kuri nupirkta iš profe-
soriaus laimėtų projektų, vadinamųjų 
grantų, o jie yra valstybiniai, todėl ir 
aparatūra priklauso valstybei, nėra 
universiteto nuosavybė. Visai nesvar-
bu, kurioje valstijoje dirba profesorius, 
bet aparatūra turi keliauti paskui jį kaip 
granto laimėtoją.

ML. Įdomu, kas darytųsi, jeigu tokia 
tvarka būtų įteisinta Lietuvoje?

T. Beikeris. Manau, kad būtų pa-
daryta teisingai, nes į laboratoriją atė-
jusiam naujam mokslininkui ta senoji 
aparatūra gali būti visai nereikalinga.

ML. Kai kėlėtės į rytus nuo Ajovos, 
arčiau Atlanto vandenyno į Pensilvaniją, 
gal Jūsų pasirinkimą lėmė ir geresnis 
Pensilvanijos klimatas?

T. Beikeris. Žinoma, turi reikšmės 
ir geresnis klimatas, ir miesto privalu-
mai. Dabar dirbu geriausioje vietoje, 
kurios tik galėčiau geisti savo moks-
linei veiklai.

ML. Bet Jūsų nuoširdžiai tyrinėti 
vabzdžiai liko Ajovoje.

T. Beikeris. (Juokiasi.) Ajovoje 
tikrai buvo daug įdomių vabzdžių, 
mes susigyvenome, bet kur žmogus 
bedirbtum, jų visados pakanka. Kaip 
ir su jais susijusių problemų.

niškumo. Atsiranda naujų patogenų, 
kuriais gali būti ne tik bakterijos, virusai, 
bet ir grybeliai, pirmuonys ir kiti ligas 
sukeliantys biologiniai veiksniai.

ML. Siejant bičių mirčių priežastis 
su tam tikrais praeities jų mirčių ciklais, 
ar nėra dabartinio šios srities mokslo 
bejėgiškumo įrodymas? Juk mokslas turi 
ne vien konstatuoti ciklų neišvengiamu-
mą, bet ir siūlyti būdų, kaip tuos mirimus 
sustabdyti ar bent pristabdyti.

T. Beikeris. Vienas dalykas, jei 
tai natūralių gamtinių procesų rezul-
tatas, ir visai kas kita, jei tai – antro-
pogeninės kilmės priežastis, žmogaus 
poveikio gamtai pasekmė. Pastaruoju 
atveju mokslininkų užduotis greitai 
išsiaiškinti. Jeigu tai gamtiniai nuo 
žmonijos veiklos nepriklausantys da-
lykai, išvadas reiktų daryti atsargiai. 
Bet kuriuo atveju svarbu ieškoti šio 
reiškinio priežasčių.

ML. Ar JAV skiriama pakankamai 
finansavimo bičių mirčių priežastims 
nustatyti ir pristabdyti? Nesu labai ati-
dus amerikiečius jaudinančių reikalų 
stebėtojas, bet iš JAV prezidento Barako 
Obamos lūpų kažin kodėl neteko išgirsti 
susirūpinimo, kad trečdalyje šalies valstijų 
išmirė bitės. Bent jau tokį skaičių teko 
aptikti internetinėje erdvėje.

T. Beikeris. Kiek žinau, šiai proble-
mai spręsti dabar skiriama daug lėšų.

ML. Pasakysiu, kodėl lietuvius taip 
jaudina nesuprantamos bičių epidemijos 
pasaulyje. Bitė lietuviams ne šiaip vabzdys. 
Lietuvių tautosakoje ir kalboje sakoma: 
bitė miršta. Iš gyvūnų tik bitė ir žmogus 
miršta, daugiau niekas tokios pagarbos 
nenusipelno. Senovėje lietuviai bičių ne-
parduodavo, jas buvo galima tik dovanoti. 
Iš to atsirado bičiulystės saitas, kurį išreiškia 
sąvoka „bičiulis“, kilusi iš žodžio „bitė“. XVI a. 
Lietuvos Statutuose bitėms buvo skirta 
ypatinga vieta: svetimas bites išplėšęs, pa-
vogęs niekdarys galėjo būti baudžiamas 
mirties bausme. Žodžiu, senovėje lietu-
viams bitė buvo šventas vabzdys tarsi ska-
rabėjus senovės egiptiečiams. Tik nežinau, 
ar tai labai taktiškas palyginimas mūsų 
bitutės atveju. Visa lietuvių tautosaka ir 
kalba glaudžiai supinta su bitės įvaizdžiu. 

T. Beikeris. Štai kaip? Šito neži-
nojau. Man kaip entomologui visa tai 
labai įdomu, pasistengsiu apie tai dau-
giau sužinoti.

bus daugiau
Kalbėjosi Gediminas Zemlickas

 

Prof. Tomas Beikeris (antras iš kairės) kalbasi su prof. Vendeliu Roelofsu (trečias iš kairės), dr. Julie L. Todd 
(antra iš dešinės) ir kitomis Vilniaus konferencijos dalyvėmis

28-osios tarptautinės cheminės ekologijos konferencijos Vilniuje metu jauni mokslininkai ir 
pranešimų autoriai buvo pagerbti garbės raštais

Bitutė pilkoji moks-
lininkams kelia daug 
mįslių

ML. Daug problemų JAV kyla su bi-
tėmis medaus gamintojomis, o tai ne 
vien amerikiečius jaudinanti problema. 
Ką apie tai galite pasakyti?

T. Beikeris. Iš tiesų nėra aiškios visos 
priežastys, kodėl JAV valstijose staiga 
taip smarkiai pradėjo mažėti bičių. Atro-
do, bent jau tokių duomenų esama, kad 
bitės staiga imdavo mirti ir praėjusiais 
amžiais. Gal laiko klausimas, kada jų 
populiacijos atsigaus. Kaip tik Vilniaus 
konferencijoje Mey Barenbaum (May 
Roberta Barenbaum) skaitė praneši-
mą, kuriame parodė kaip tik tuos bičių 
masiško mirimo ciklus. Kaip sakiau, 
priežastys nėra pakankamai gerai ži-
nomos, o masiško mirimo svyravimai 
nėra periodiški. Niekas negali paneigti, 
kad čia pasireiškia ir visiškai naujos, 
galimas dalykas, ekologinės priežastys. 
Pavyzdžiui, dėl insekticidų neatsargaus 
naudojimo, mikroorganizmų patoge-
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atsiliepimas į Gedimino Zemlicko publikaciją 
„Su jonu ohmanu kalbamėS apie lietuvoS enerGetinį SauGumą“

(„Mokslo Lietuva“ 2013 m. sausio 10 d. Nr. 1)

Dr. Algirdas V. KANAUKA 
Los Andželas, JAV

Puikus pokalbis! Vilniuje Joną 
Ohmaną esu sutikęs tik keletą 
kartų, bet žinau, kad jis nuos-

tabus Lietuvos bičiulis, toks, kokių 
norėtume turėti daugiau. Jis puikiai 
kalba lietuviškai ir myli Lietuvą, ku-
rioje gyvena jau daug metų. Jonas yra 
išvertęs į švedų kalbą ne vieną knygą 
apie pokario partizanų kovas mūsų tė-
vynėje, režisavęs filmus apie tas kovas, 
kuriuose kontroversiniai klausimai 
nagrinėjami leidžiant visiems pareikšti 
savo nuomonę. Kaip stebėtojas iš šalies, 
jis suteikia mums galimybę suvokti, 
kokį rezonansą mūsų lietuviškumas 
kelia įvairiuose lygiuose užsienyje – ei-
linio žmogaus, verslininko, kultūrinin-
ko ir politiko. Tai vertingas perdavimas 
grįžtamuoju ryšiu (angl. „feedback“) 
įspūdžių, kuriuos mes apie save pa-
liekame pasaulyje. Mums tai svarbu, 
nes privalėtume įvertinti savo elgesio 
pasekmes tarptautinėje arenoje bei 
savo silpnybes ir stiprybes. Tokiu būdu 
Jonas padeda mums pažinti save ir savo 
vietą pasaulyje, kuri priklauso daugeliu 
atvejų nuo mūsų pačių. Remdamasis 
savo patirtimi susidariau nuomonę, 
kad mūsų įvaizdis svetur yra toks – lie-
tuviai yra daugiau flegmatikai ir melan-
cholikai negu cholerikai ir sangvinikai, 
o tai nėra blogos savybės – juos sun-
kiau išprovokuoti ar priversti greitai 
imtis kategoriškų sprendimų ir stiprių 
veiksmų, bet jeigu jie pergalvoję apsi-
sprendžia, tada jų veiksmai būna atspa-
rūs (angl. resilient) ir intensyvūs. Net 
Karlas fon Klauzevicas (Carl Philipp 
Gottlieb von Clausewitz, 1780–1831) 
savo knygoje „Apie karą“ tai vadina 
gerais karvedžių bruožais. Juk mes 
pirmieji pagaliau apsisprendėme išeiti 
iš Tarybų Sąjungos, o likusieji pasekė 
iš paskos. Manau, kad lietuviai žino 
savo vertę, o J. Ohmanas tą supranta, 
mums geranoriškai pritaria ir palaiko 
užsienio arenose.

Dėl atominės energetikos. Pritariu, 
kad gal per anksti nusileido stojimo į 
Europos Sąjungą sąlygai mūsų dery-
bininkai sutikdami uždaryti Ignalinos 
AE ir nereikalaudami jokių garantijų. 
Bet derybose kartais per daug reikalauti 
negalima, jeigu esi silpnesnėje padė-
tyje, nes gali iš viso prarasti derybų 
objektą – nepakliūti į ES. Derybininkai 
tikėjosi, kad vėliau bus progų pasiderėti 
dėl energetikos poreikių Lietuvoje – 
tai samprotavimas sveiku protu. Kaip 
ten bebūtų, sutinku su J. Ohmanu, jog 
reikia rizikuoti ir pradėti statyti naują 
atominę elektrinę, o pagalbininkų ir 
bendrininkų rasis, nes elektros energijos 
paklausa Europoje auga. Tik tokiu būdu 
pasieksime energetinį saugumą, nors tai 
gali kainuoti daugiau negu norėtume.

Sutinku su Jonu ir dėl to, kad Va-
karų Europa dažnai neįvertina mūsų 
taip, kaip mes pageidautume. Teigčiau, 
kad Vakarų Europa turėtų suprasti, 
kad ji pati prarado daug prestižo ir 
galios Europoje ir kitur pasaulyje, kur 
ji palyginama su besileidžiančia žvaigž-
de, o Vidurio ir Rytų Europa dažnai 
suvokiama kaip kylanti, todėl ateičiai 
reikšmingesnė, verta didesnio dėme-
sio. Vidurio Europa, kuriai priklauso 
ir Lietuva, patyrė daug vargo praėju-
siame šimtmetyje, išgyveno ir pakilo, 
rodydama ištvermę ir veržlumą bei 
gilesnį supratimą to, kas darosi toliau 
rytuose. Tikiuosi, kad Europos ateitis 

priklauso nuo koloso kylančio nuo 
šiaurinės Skandinavijos iki Bosforo 
sąsiaurio. Nesu vienas taip galvojantis. 
Literatūroje apie Europos ateitį šimtą 
metų į priekį gausu tokių samprotavi-
mų. Vidurio Europa dar gali stipriai 
sužibėti, ir mes kartu. Aš ne tik visiškai 
sutinku su Jonu, kad mums reikia vys-
tyti verslo, ekonominius ir kultūrinius 
ryšius su Skandinavija, bet pridedu ir 
politinius bei karinius ryšius. Lietuva 
turi svarbią poziciją – tai strateginės 
ašies, kuri ir šiandien svarbi, šiauri-
nis flangas (Maskva–Varšuva–Berly-
nas–Antverpenas). Mums reikia ne 
tik glaudaus Baltijos energetinio, bet 
ir geopolitinio žiedo. Mano nuomo-
ne, reikia atgaivinti Baltoskandijos 
idėją, kurią kadaise ugdė prof. Kazys 
Pakštas (1893–1960). Derėtų pradėti 
nuo vieningo bendravimo puoselėji-

mo tarp trijų Baltijos valstybių, kuris 
įgautų vertingų, nesitikėtų pasekmių, 
galinčių mus itin sustiprinti ekonomi-
niu, politiniu ir kariniu atžvilgiu, nes 
esame „tramplynas“ į rytus ir į vakarus. 
Jeigu trys Baltijos valstybės pasiektų 
vieningumo, manau, kad skandinavai 
greitai susigundytų prisidėti, o tada 
galėtume paspausti dešinę tam kolosui, 
kuris kyla pradedant Lenkija ir tęsiasi 
toliau į pietus. Mano manymu, čia 
glūdi Europos ateitis, nes tradicinė Va-
karų Europos valstybių galia smarkiai 
regresuoja (išskyrus Vokietiją, turinčią 
kitų problemų).

Jonas Ohmanas itin vertina Len-
kijos svarbą Lietuvai sakydamas, kad 
Lenkija gali apsieiti be mūsų, o mes 
be jos negalime. Nenoriu Lenkijos nu-
vertinti, ar su ja nepalaikyti gerų ryšių, 
bet iš istorijos mokomės, kad su lenkais 

Susipažinęs su Jono Ohmano pokalbiu („Mokslo Lietuva“ 2013 m. sausio 
10 d. Nr. 1) kaip nepataisomas naivuolis laukiu aktyviausių mūsų visuo-
menės narių atsako – polemikos, ginčų, pasisakymų. Ir nieko – absoliuti 

tyla. O tiek aplink mus spygaujančių, patriotiškai bei euforiškai skambančių 
balsų – ypač valdžios tribūnuose – bylojančių apie savęs sureikšminimą, o iš 
tikro – vien absoliutų abejingumą valstybės ateičiai. Ir štai dabar aišku: niekas 
neskaitė Ohmano – tikro ir nuoširdaus Lietuvos bičiulio teksto. Neskaitė as-
mens rašyto žodžio, kuris susirūpinęs dėl mūsų bėdų. Ohmanas studijuoja ir 
iš esmės gilinasi į Lietuvos ekonominę, geopolitinę, istorinę, etninę situaciją. 
Jo visi nuoširdūs žodžiai argumentuoti ir akivaizdžiai logiški. Bet ar mums 
rūpi, kad šalia mūsų yra asmenybė, kurios intelektiniu turtu nesugebame 
pasinaudoti. Ne tik nesugebame, bet nenorime išgirsti. Tai liūdnas „vaizdelis“, 
puikiai mus charakterizuojantis ir vidaus, ir pasaulio plotmėse; nedejuokime: 
matyt, esame nusipelnę tokios iškalbingos reklamos.

Kol kas į rimtas pastabas atsiliepė tik vienas asmuo – JAV gyvenantis 
dr. Algirdas Kanauka. Tai puikus pavyzdys, kaip galima gyvenant svetur 
būti savoje gimtinėje, ja blaiviai didžiuotis ir savo veikla jai tarnauti. Jis dar 
kartą paliudija tiesą – tik iš tam tikro atstumo ryškiau atsiskleidžia mūsų 
valstybės skauduliai.

Gerbiami „Mokslo Lietuvos“ skaitytojai, bent jūs išgirskite ir atsiliepkite 
į išmintingus ir mums naudingus J. Ohmano ir A. Kanaukos žodžius. Krei-
piuosi į jus, nes žinau, kad tiems, kuriems labiausiai derėti į juos įsiklausyti 
yra kurti ir užsiėmę sau naudingais dalykėliais. 

Juozas Algimantas Krikštopaitis
2013 m. vasario 16 d.

Savaitraščio Skaitytojo  
paGraudenimai

bendraujant reikia būti atsargiems, nes 
jų dešimt kartų daugiau ir jie lengvai 
gali mus „nubalsuoti“, o tai kelia tam 
tikrą nepasitikėjimą. Mano bendraam-
žiai užaugo su šūkiu „mes be Vilniaus 
nenurimsim“, kurį išprovokavo lenkai 
sulaužydami Suvalkų sutartį. Anksčiau 
tą kėlė įvairios pasekmės kilusios iš ne-
laimingos Lietuvos ir Lenkijos unijos, 
kurią pražudė „liberum veto“. Tačiau 
turime nepamiršti, kad 1610–1612 m. 
laikotarpiu Lietuvos ir Lenkijos kariau-
nos buvo užėmusios Maskvos Kremlių.

Dabartinėje Lenkijoje aš patyriau 
daug draugiškumo lietuviams, nors 
priešiškumo taip pat netrūko. Prisi-

menu tokį epizodą tarnaujant JAV Oro 
pajėgose, Šaltojo karo metais. Nusilei-
dome viename NATO aerodrome ir 
pakliuvome į autobusą kartu su lenkų 
delegacija iš Varšuvos pakto. Vienas 
lenkas, pamatęs mano vardą etiketėje 
paklausė, ar aš lietuvis. Atsakiau jam – 
taip. Lenkas ir jo draugai pradėjo paty-
čiomis kalbinti mane: „Tai kur ta tavo 
Lietuva dabar? Juk jos nebėra ir nebus“ 
ir pan. Aš jiems atšoviau iškreipdamas 
jų himno žodžius: „Jeszcze Litwa nie 
zginęła,/ Kiedy my żyjemy“ (Dar Lie-
tuva nepražuvo, kol mes gyvi esam). 
Efekto būta įspūdingo – jie nutilo ir 
susigūžė, vėliau atsiprašė ir mes visi 
draugiškai pasijuokėme. Mus daug 
kas sieja su Lenkija – istorija, religija, 
kultūra ir bendri priešai. Lenkai vadina 
mus mužikais, o mes atkertam, kad lie-
tuviai jogailėnai buvo Lenkijos karaliai, 
todėl lenkai mužikai, o mes didikai ir 
t. t. Lenkai norėtų savo vardus Lietu-
voje spausdinti lenkišku alfabetu. Tas 
nepaprastai apsunkintų dokumentų 
leidyklas ir sukeltų chaosą, nes tada 
kitos mažumos taip pat norėtų matyti 
savo vardus užrašytus pagal jų alfabetą. 
Jokia šalis to nedaro.

Jono Ohmano mąstymas, kad ka-
rinio konflikto atveju Lenkija, būdama 
NATO narė, atsiųstų savo sunkiąją 
karo techniką Lietuvai ginti, nėra la-
bai realus, nes trūksta tikimybės dėl 
tankų ir artilerijos vaidmens ateities 
karuose. Geriau gal būtų susitarti su 
amerikiečiais, kad jie sutiktų atsiųsti 
savo oro pajėgas, kurios galėtų smogti 
įsiveržusiam priešui beveik pačioje ka-
rinio konflikto pradžioje, atskrisdami 
iš bazių esančių NATO šalių gilumoje.

Tad tiek turiu komentarų. Malonu, 
kad Jonas padeda pasauliui išgirsti 
Geležinio vilko balsą. Už tokius nuo-
pelnus Lietuvai reikėtų suteikti Jonui 
Ohmanui Lietuvos Garbės pilietybę.
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Dr. Algirdas V. Kanauka iš Los Andželo, JAV, ir Lietuvos mokslų akademijos Vrublevskių bibliotekos Informacijos skyriaus 
vedėja dr. Birutė Railienė Baltijos šalių mokslo istorikų konferencijoje; antrame plane prof. habil. dr. Juozas Algimantas 
Krikštopaitis su sūnumi Kasčiu (2012 10 06)

Prof. habil. dr. Juozas Algimantas Krikštopaitis
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kaip mokslinis neraštingumas kenkia visuomenei
Prof. Jonas GRIGAS

Gyvename sparčiai besikeičian-
čiame pasaulyje. Mokslas at-
skleidžia, kaip jis veikia nuo 

mažiausių materijos dalelių iki visatos 
ir mūsų pačių bei mūsų minčių, ir kaip 
viskas tarpusavyje susieta. Mokslas 
įgalina numatyti, kas tam tikromis 
aplinkybėmis gali atsitikti. Tai ir sudaro 
mokslo grožį. Mokslas keičia mūsų gy-
venimą, atskleisdamas gamtos tvarką 
ir jos grožį. Kur mes šiandien būtume 
be mokslo? Ar galėtume šiandien pa-
togiai gyventi be jo vaisių – elektros, 
radijo, televizoriaus ir telefono, auto-
mobilių, traukinių ir lėktuvų? Mokslas 
veikia kasdienį mūsų gyvenimą labiau 
nei mes manome. Mums reikalinga 
mokslo pažanga, kad išgyventume 
besikeičiančiame vis sudėtingesniame 
pasaulyje. Mokslas lemia visuomenės 
gyvenimo būdą ir ateitį. Tačiau eiti su 
mokslo ir technologijų pažanga nespė-
jame. Ir tai tampa grėsminga.

Indijoje teko girdėti kosmologinį 
mitą, kaip berniukas klausė tėvo, ant ko 
laikosi Žemė. Tėvas šypsodamasis atsa-
kė sūnui, kad Žemė laikosi ant didelio 
vėžlio nugaros. Tada vaikas klausė, kas 
laiko vėžlį? „Didelis dramblys“, – atsakė 
tėvas. „O kas laiko dramblį?“ – tęsė 
vaikas. Netekęs kantrybės tėvas pasakė: 
„Sūnau, drambliai yra iki pat apačios!“

Dažnai galima išgirsti panašių 
aiškinimų ir apie mūsų modernaus 
pasaulio „kosmologiją“. Paklausus, 
kaip veikia televizorius ar kompiuteris, 
gali išgirsti: „Įjunkite kištuką į elektros 
tinklo rozetę, paspauskite įjungimo 
mygtuką ir prietaisas veiks.“ Kartais 
neveiks. Daugelio iš mūsų žinios apie 
vis modernesnius prietaisus ir kitą 
įrangą apsiriboja mygtukų paspaudi-
mu, nors seniai žiniasklaidoje karto-
jama mintis, kad pavojinga gyventi 
visuomenėje, kaip niekada anksčiau 
priklausomoje nuo mokslo ir techno-
logijų, neturint mokslo žinių.

Abejingumas mokslui ir techno-
logijoms ypač paplitęs daugelyje ša-
lių, įskaitant Lietuvą, kur mokslinio 
raštingumo vidutiniškumas laikomas 
tarsi garbės požymiu. Net universiteto 
profesorė kažkada su pasididžiavimu 
pareiškė, kad ji nesuprantanti, kodėl 
šviečia elektros lemputė ir jai to žinoti 
nebūtina. O ką jau kalbėti apie ilgai 
rodytos televizijos laidos „Klausimė-
lis“ herojus. Tačiau Lietuva mokslinio 
neraštingumo pasaulyje ne išimtis. 
Neseniai JAV Nacionalinio mokslo 
fondo atlikti tyrimai parodė, kad bene 
labiausiai moksle ir technologijose 
pažengusioje šalyje mažiau nei pusė 
suaugusių amerikiečių supranta, kad 
Žemė kasmet apsisuka apie Saulę, kad 
tik 21 proc. žino, kas yra DNR moleku-
lė ir tik 9 proc. žino, kas yra molekulė 
apskritai. Apie 25 mln. amerikiečių ne-
gali žemėlapyje parodyti, kur yra Ame-
rika. NASA administratorius Danielis 
Goldinas (Daniel S. Goldin) neseniai 
gavo laišką, kuriame klausiama, kam 
kurti ir leisti meteorologinius Žemės 
palydovus, kai orų prognozes ir taip 
rodo per televiziją? Kad tuos oro duo-
menis siunčia palydovai, klausėjui ne 
motais. Vienos britų rašytojos Muriel 
Spark pjesės veikėjas sako, kad dabar-
ties visuomenėje menas ir religija yra 
pirmoje vietoje, toliau eina filosofija ir 
tik pabaigoje yra mokslas. Tokia yra 
svarbiausių gyvenimo dalykų tvarka, 
tokia yra jų svarbos tvarka. Gal toks 
bus ir visuomenės elitas.

Britų fizikas ir rašytojas Čarlzas 

Persis Snou (Charles Percy Snow, 
1905–1980) taip pat stebėjosi žmonių 
moksliniu neišprusimu. Jis klausinė-
davo žmonių, ar jie žino antrąjį ter-
modinamikos dėsnį, kuris nusako, kas 
gali ir ko negali būti pasaulyje. Beveik 
visada sulaukdavo neigiamo atsakymo. 
Tas klausimas buvo tarsi mokslinis 
klausimo „Ar žinote ką apie Šekspy-
rą?“ ekvivalentas. Lietuvoje būtų tas 
pats, tik niekas to neklausinėja. Todėl 
nenuostabu, kad Lietuvos nacionalinė 
televizija geriausią laiką skiria būrėjai 
ar raganai, bet ne mokslininkams. Abe-
joju, kad panašiai būtų dar kurioje nors 
Europos šalyje.

Ironiška, bet mūsų ekonomika ir 
su ja susiję gyvenimo standartai remia-
si mokslo pasiekimais. Dabar mums 
tarsi savaime suprantama, kad negriū-
va dangoraižiai, kad Žemės palydo-
vai geostacionariose orbitose leidžia 
palaikyti patikimus ryšius su bet kuo 
pasaulyje, kad liftai 100-aukščiuose 
pastatuose per porą minučių pakelia 
į viršų, kad negriūva kelių dešimčių  
metrų aukščio užtvankos, kad pasauly-
je patikimai veikia 435 atominės elek-
trinės, kad žmonės vaikščiojo Mėnu-
lyje, kad kosminiai laivai siunčia kitų 
planetų ir galaktikų nuotraukas, kad 
karštyje ir šaltyje patikimai važinėja 
modernūs automobiliai, kad į mili-
jonus namų ateina elektros energija 
ir veikia visi buitiniai prietaisai, kad 
reaktyviniai lėktuvai gali nuskraidinti 
į bet kurį Žemės tašką, kad medicini-
niais prietaisais galime tyrinėti mūsų 
kūno ir smegenų vidų, kad kasdien 
elektroniniais tinklais trilijonai pinigų 
nepriekaištingai keliauja į milijonų 
žmonių sąskaitas.

Visiška mūsų priklausomybė nuo 
šių modernių technologijų tampa kan-
kinančiai akivaizdi milijonams žmonių, 
kai atsitinka nelaimė, pavyzdžiui, kai 
prieš keletą metų man viešint Ameri-
koje sniego audra nutraukė Kanados ir 
Šiaurės Amerikos elektros perdavimo 
linijas, kai kelioms savaitėms nusto-
jo veikti kompiuteriai, jų valdomi oro 
uostai, restoranai ir kavinės, ligoninės ir 
mokyklos, sustojo visas gyvenimas. Šis 
epizodas dramatiškai parodė, kad mūsų 
modernusis gyvenimas yra mokslo ir jo 
sesers technologijos produktas.

Bet nepaisant nesuskaičiuojamų 
teigiamų mokslo indėlių į mūsų gy-
venimo kokybę, nepaisant nuostabių 
technologinių naujovių, kurias nuolat 
gimdo mokslas, mokslinei bendruo-
menei kyla nuolat didėjantis moks-
lo socialinis iššūkis. Ką tai reiškia? 
Daugeliui žmonių žodis mokslas su-
kelia Černobylio, Fukušimos, atomi-
nių bombų, bakteriologinių ginklų ir 
kitų panašių košmarų vaizdus. Dažnai 
mokslas suprantamas kaip nelaimių 
priežastis, o ne jų sprendimas, kaip 
kažin kas, ko reikia vengti, o ne kažin 
kas, kuo reikia naudotis. Deja, taip atsi-
tinka su technologijomis. Ir su mokslu.

Pasaulyje vyksta daug teisminių 
procesų iškeltų kompanijoms, pa-
leidžiančioms į apyvartą nesaugius 
produktus, chemikalus ar prietaisus. 
Visuomenė dažnai vienodai vertina 
astrologų ir astronomų nuomonę. Kai 
mokslininkai save laiko intelektualiais 
Bendžamino Franklino (Benjamin 
Franklin, 1706–1790) geranoriško 
mokslininko, nešančio žmonijai švie-
są, palikuonimis, labai dažnai žmonės 
mokslininką supranta kaip dr. Viktorą 
Frankenšteiną, pasaulyje sukeliantį 
mokslinę sumaištį. Ir žaidžiame virvės 
traukimą.

Dabar mokslininkai ir inžinieriai 
privalo nusimanyti apie socialines ir 
politines jėgas ne mažiau, kaip apie 
gravitacines ir elektromagnetines jė-
gas. Šiandien mokslininkai turi paisyti 
ne tik gamtos dėsnių, kaip kad buvo 
praeityje, bet ir savo šalies dėsnių (įsta-
tymų) ir žmonių požiūrio. Pavyzdžiui, 
ar amerikiečiai galėtų pasiųsti žmogų 
į Marsą? Technologiškai kalbant, taip, 
galėtų, bet politiškai kol kas nėra tam 
valios. Ar galėtume pasistatyti Visa-
gino atominę elektrinę ir dešimtme-
čiams apsirūpinti sava oro neteršiančia 
elektros energija? Neabejotinai taip, 
branduolinės jėgainės yra pakanka-
mai saugios, tokios jėgainės jau de-
šimtmečius gamina elektros energiją 
daugelio šalių gyventojams, tačiau 
Lietuvoje žmonės yra veikiami neiš-
prusimo ir įvairių jėgų, o vyriausybei 
nepakanka kompetencijos ir politinės 
valios priimti sprendimą. Ar galėtume 
nutiesti geresnius kelius ir sumažinti 
autoįvykių skaičių? Ar galėtume re-
novuoti visus energiją švaistančius 
namus? Žinoma, bet kas mokės už 
tai mėgstančioje teismuose bylinėtis 
visuomenėje? Ar galėtume šiandien 
sukurti ir įdiegti naują technologiją, 
kuri sukurtų tūkstančius darbo vietų ir 
pagerintų žmonių gyvenimą, jei ji kai-
nuotų ir tūkstančius žmonių gyvybių, 
pavyzdžiui, kasant urano rūdą Dzūki-
joje? Nemanau. Ar galėtų didžiosios 
valstybės sukurti žmonių gyvenvietę 
Mėnulyje? Ji kainuotų mažiau, nei kai-
navo karas Irake. Tikėtina, bet ar tam 
pakanka žmonių valios?

Tam tikra prasme mokslininkai 
ir inžinieriai praeityje buvo laimingi, 
nes buvo priklausomi tik nuo gamtos –  
visiškai sąžiningi ir nuoseklūs savo 
darbų teisėjai. Šiandien, priešingai, 
esame veikiami kitų žmonių su visomis 
jų užgaidomis ir nesuderinamumais, 
kurie pagimdė antrojo Niutono dėsnio 
socialinį analogą: „Kiekvienam moks-
liniam veiksmui yra lygus priešingas 
atoveiksmis.“ Kokį svarbų projektą 
Lietuvoje inicijuotume – hidroelektri-
nės, atominės elektrinės, skalūninių 
dujų paieškos, dujų terminalo ar kitą –  
visada kyla suinteresuotų žmonių pa-
sipriešinimas, o vyriausybė dažnai per 
silpna jį įveikti. Taip ir supančiojame 
patys save, užuot ėję progreso keliu. 
Tuo tarpu kitos šalys sparčiai žengia 
pirmyn, pasinaudodamos ir mūsų uni-
versitetuose išlavinto jaunimo protu ir 
rankomis.

Mokslo ir technologijų pasiekimai 
yra priimami kaip savaime suprantami, 
tačiau retos nesėkmės susilaukia dide-
lės kritikos. Iš dalies tai susiję su dideliu 
moksliniu neraštingumu tų, kurie yra 
atsakingi už sprendimų priėmimą. Ne-
žinau, kiek dabar Lietuvos Respublikos 
Seimo ir Vyriausybės narių turi gam-
tamokslinį ar inžinerinį išsilavinimą, 
bet Amerikoje tokį išsilavinimą turi 
tik 20 iš 435 Atstovų rūmų ir tik du 
Senato nariai. Iš 50 gubernatorių tik 9 
turi mokslinį ir inžinerinį išsilavinimą. 
Ir tokie žmonės priima sprendimus 
apie gamtos taršą, kosmines progra-
mas, superlaidžių dalelių greitintuvų 
kūrimą, žmogaus genomo projektą, 
biotechnologijų ir žmonių klonavi-
mo projektus. O kiek gyvybiškai šaliai 
svarbių klausimų sprendė LR Seimo 
artistai ir kiti moksliškai neraštingi 
nariai už dvigubą mokslininkų atlygį.

Koks pavojus kyla visiems, kai tie, 
kuriems mes patikime savo gerovę, 
nesupranta elementarių mokslo da-
lykų kritiniais klausimais. Iškalbin-

gai pastebėjo amerikiečių rašytojas ir 
mokslo populiarintojas Izaokas Azi-
movas (Isaac Asimov, 1920–1992), 
rašęs: „Mūsų lyderiai vis dažniau su-
siduria su pavojais, kurie gresia visam 
pasauliui, kai šių pavojų supratimas ir 
galimi sprendimai priklauso nuo gero 
mokslo supratimo. Ozono sluoksnis, 
šiltnamio efektas, rūgštūs lietūs ir kiti 
reikalauja mokslinio raštingumo. Ar 
gali amerikiečiai išsirinkti tinkamus 
lyderius ir kurti tinkamas programas, 
jeigu jie patys moksliškai neraštingi?“ 
Ar I. Azimovo mintis netinka Lietuvai? 
Tenka tik apgailestauti, kad labai tinka.

Kad galėtume išgyventi dabar ir 
ateityje šiame mokslo ir technolo-
gijų valdomame XXI a., visų pirma 
reikia moksliškai šviesti visuomenę. 
Dažnai kalbama, kad mokslininkams 
ir inžinieriams trūksta humanitari-
nių žinių. Manau, kad trūksta. Bet 
daug svarbiau, mano nuomone, kad 
humanitarams trūksta fizikos žinių. 
Nes nekompetentingi mokslinių pro-
blemų sprendimai apie yra tolygūs 
savo ateities pasmerkimui. Prof. Juozo 
Vaitkaus seniai skaitomas pasaulio 
pažinimo kursas Vilniaus universiteto 
humanitarinių mokslų studentams 
yra geras žingsnis moksliškai šviečiant 
jaunimą. Antra, mokslininkai privalo 
išmokti geriau bendrauti su visuome-
ne. Šiandien mokslininkams tai didelis 
iššūkis. Atėjo laikas mokslininkams 
išeiti iš savo laboratorijų ir institutų 
ir diskutuoti su eiliniais žmonėmis ir 
politikais. Ką šiandien žino eiliniai 
žmonės apie tai, ką dirba, atranda, 
sukuria mokslininkai valstybiniuose 
mokslo institutuose, mokslo centruose 
ir penkiuose mokslo ir verslo slėniuose, 
universitetų laboratorijose? Beveik nie-
ko. O vien praėjusiais metais į mokslą 
investuota daugiau nei milijardas litų. 
Ir mokslininkai nepaaiškina visuome-
nei, ką už juos padarė. Televizijos laida 
„Mokslo ekspresas“ arba radijo laida 
„Žinių pasaulyje“ yra sveikintinos, bet 
žvaigždėmis vadinamoms tuštybėms 
arba sportui skiriama dešimteriopai 
daugiau laiko nei mokslui. Atrodytų, 
kad Lietuva yra pasaulio sporto ly-
derė, kad lietuvių gyvenimo kokybė 
labiausiai priklauso nuo to, kas kokioje 
šalyje į kieno vartus įspyrė kamuolį, 
ar su kuo tuokiasi ar skiriasi vienuo-
likto ryškio pramoginių televizijos 
laidų „žvaigždės“. Todėl žiniasklaidai 
taip formuojant visuomenės nuomonę 
natūralu, kad visuomenės pažiūra į 

mokslą, mokslininkus ir geriausius iš 
jų siejančią Lietuvos mokslų akademiją 
yra neigiama.

Neperspektyvu toliau slėpti šviesos 
žvakę po krūmu, nes atsidursime arba 
tamsoje, arba krūmas užsiliepsnos. Ko-
dėl mokslo ir technologijų valdomame 
pasaulyje mokslininkų balsai taip retai 
girdimi žiniasklaidoje, kai tuo tarpu su 
mokslu neturintys ryšio savo nuomonę 
apie mokslines problemas iš Seimo ir 
kitų tribūnų reiškia kasdien? Jiems 
nereikalinga nei Lietuva MA, nei nau-
joji Vilniaus universiteto biblioteka, 
nereikalingos ir knygos. Nereikalin-
gas mokslo populiarinimo žurnalas 
„Mokslas ir gyvenimas“ jau užgeso. Jo 
nepakeis skandinaviškas „Iliustruotasis 
mokslas“, kuriame gausu iliustracijų, 
bet nėra mokslo. Jaunimui užtenka 
pagooglinti internete ir save jau laiko 
visų sričių ekspertais, nori būti ir Lie-
tuvos MA nariais. Kur mes taip nuei-
sime? Reikia liautis universitetuose ir 
kolegijose ruošti nieko nemokančius 
vadybininkus ir taip žaloti jaunimo 
ateitį, o ruošti šaliai, ne darbo biržai, 
reikalingus specialistus. Turime dau-
giau naudotis mokslininkų žiniomis 
visose srityse, pradedant verslu ir bai-
giant Vyriausybės ir Seimo strateginių 
klausimų svarstymu.

Jeigu, kaip praeityje, mes teiksime 
pirmenybę tik savo loginiams ir tech-
niniams gebėjimams, pralošime visuo-
menės dėmesio varžybas ir, galiausiai, 
visuomenė ir mokslinė bei techninė 
bendrija pralaimės. Kita vertus, jei-
gu sugebėsime paaiškinti visuomenei 
mokslo ir technologijos žinias ir jų 
svarbą, mūsų ateitis bus šviesesnė.

Reikia tikėtis, kad fizinius mokslus 
studijuojantis ir užsieniuose pasimokęs 
mūsų jaunimas supranta ir vis geriau 
supras kritinį ryšį tarp mokslo pasie-
kimų ir mūsų modernaus gyvenimo 
būdo. Tikiu, kad mes suprasime, jog 
daugelį problemų, su kuriomis susidu-
riame, spręs žmonės turintys mokslinį 
ir techninį išsilavinimą, suprantantys 
tų problemų sudėtingumą ir jų įtaką 
visuomenei, o ne artistai. Pagaliau, rei-
kia tikėtis, kad, anot Vinstono Čerčilio 
(Winston Leonard Spencer Churchill, 
1874–1965), žmonės visada pasielgs 
teisingai, išsekus visoms kitoms gali-
mybėms. Tik gaila, kad didžiuodamiesi 
esą Europos centre, prarandame tiek 
daug didžiausio ir beveik vienintelio 
turto – jaunų ir gabių žmonių.

 

Profesorius habil. dr. Jonas Grigas
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seniausios šalies BiBlioTekos 
R. Palekas. Įdomiausias dalykas – 

šių trijų pastatų, sudarančių archi-
tektūrinę visumą, fasadai. Su fasadais 
turėjome nemažai „džiazo“ – tai buvo 
didžiausias iššūkis juos kuriant: reikėjo 
atlikti nepriekaištingai, pasiekti, kad 
pasvirusi siena kritulių vandenį priimtų 
kaip stogas, neatrodytų kaip stogas, o 
išliktų kaip siena. Vanduo teka plokš-
tėmis, kai kur surenkamas po apačia, 
yra vadinamieji kvėpuojantys fasadai, 
kai vanduo prateka po plokštėmis, kiau-
rymėmis, kur yra antras stogas. Vienas 
didžiausių iššūkių, kad siūlės kampuose 
sueitų tiksliai. Tą padaryti nebuvo pa-
prasta, nes kai viena siena vertikali, o 
kita pasvirusi, tai neišvengiamai didėja 
atstumai tarp sandūrų. Naudojome dvy-
likos skirtingų tipų ir modulių specialiai 
pagamintas plokštes.

Ant stogo aptvėrimai, saugos tvo-
relės, taip pat atitinka pasvirusių pasta-
to sienų visumą, kad derėtų. Stengėmės 
kuo mažiau įrangos elementų kelti ant 
stogų, kiekvienas paviljonas turi po 
įgilintą terasą ant stogo, kur ta įran-
ga ir talpinama. Nenorėjome pažeisti 
pastato silueto.

Išorėje projektuodami aikštę, norė-
jome, kad aikštės betonas „įvažiuotų“ 
į pastato vidų, kad lankytojas patirtų 
jausmą: būdamas tarsi jau viduje, bet 
kartu dar lyg ir išorėje. Siekėme tokio 
„minkštinančio“ perėjimo iš lauko į 
vidų jausmo, nes žmogus gal net pats to 
nenuvokdamas patiria stresą, įeidamas 
iš begalinės išorės erdvės į mažą vidaus 
patalpą. Tai psichologiniai dalykai. 
Skirtingas erdves įveikti, jas skiriančią 
ribą sušvelninti padeda erkeriai, stoge-
liai ir kitos architektūrinės priemonės. 
Panašūs architektūriniai sprendimai 
visada maloniai priimami ir jų nemažai 
panaudojome.

Interjere taip pat ieškojome 
dermės su pastato tūriais, siekėme, 
kad beveik visa vidaus aplinka būtų 
balta, o du svarbiausi akcentai tektų 
knygoms ir žmonėms. Labai džiau-
giuosi Vilniaus architektūros studijos 
konstruktoriais, kuriems vadovavo 

Alfonsas Vaškevičius. Jie sugebėjo 
naujosios bibliotekos pastato vesti-
biulį „išvalyti“ nuo kolonų. Iš pradžių 
manėme projektuoti kolonas, laikan-
čias visą konstrukciją, bet konstruk-
toriai sugebėjo viską taip pakabinti, 
kad, atrodo, besvoris daiktas skrenda 
erdvėje. Galima neginčijamai teigti, 
kad konstruktoriai padarė labai drąsių 
ir originalių sprendimų.

ML. Kurie architektai Jums talkino 
kuriant Vilniaus universiteto bibliotekos 
naująjį pastatą?

R. Palekas. Esu dėkingas architek-
tui Bartui Puzonui, su kuriuo nemažai 
kartu dirbome. Jis prie projekto prisi-

dėjo vėlesnėje stadijoje, bet dalyvavo 
jį realizuojant. Puiki architektė Alma 
Palekienė, mano žmona, kūrusi baldų 
eskizus, sprendė daug subtilių inter-
jero dalykų. Stalai, visi kieti baldai 
pagaminti pagal jos eskizus. Pirktos 
tik kėdės ir šviestuvai. Nuorodų siste-
ma taip pat mūsų pačių studijos narių 
eskizuota.

Labai kūrybingai į darbą įsitraukė 
architektas Petras Išora, jo sugalvoti ir 
padaryti visų nuorodų sistemų eskizai, 
sugalvotos kai kurios idėjos. Archi-
tektė Monika Zemlickaitė labai daug 
dirbo prie techninio projekto. Matas 
Šiupšinskas, Lina Sužiedėlytė, Aidas 

Barzda – visi įnešė savo indėlį, todėl 
šis projektas kaip retas kuris gali būti 
vadinamas „ARCH studijos“ projektu. 
Eskizai, brėžiniai kabodavo ant sienos, 
kiekvienas mūsų studijos narys galėjo 
išdėstyti savo komentarą, pasiūlymą. 
Būtų net sunku pasakyti, kaip kas at-
sirado, išsirutuliojo viena ar kita idėja. 
Visa tai studijos bendro kūrybinio 
diskusinio darbo rezultatas.

ML. Labai jaunas kolektyvas. Tai 
privalumas?

R. Palekas. Man patinka dirbti su 
jaunais žmonėmis, su jais jaučiuosi 
labai gerai. Ne tik aš jiems kai ką pa-
sakau, bet ir iš jų išgirstu. Kūrybinė 
diskusija man yra natūralus būvis. Nė 
vienas mūsų studijos statinio projektas 
neatsirado man vienam užsidarius, o 
kitiems liepus tik pildyti nurodymus. 

Taip nėra. O diskusijos tęsiasi net ir 
prasidėjus statyboms – mes drįstam 
dar kai ką pasiūlyti, kai atrodytų, jau 
nekintamai projektas turi būti pabaig-
tas.

ML. Architektai, konstruktoriai ir sta-
tybininkai savo darbą padarė. Kaip reikės 
dabar šiam pastatui įpūsti dvasios?

R. Palekas. Dvasią turės įpūsti 
studentai. Saulėtekio miestelyje ben-
drabučiuose gyvena studentai, čia stu-
dijuoja daug jaunimo, tad vien savo 
buvimu jie turėtų užpildyti šią naują 
architektūrinę erdvę. Man pačiam labai 
smalsu, kaip dabar šis statinys veiks, 
įsigyvens. Manau ateiti ir kiek nors 
pabūti naujajame bibliotekos pastate, 
pažiūrėti, kaip jis veikia.

Kalbėjosi Gediminas Zemlickas

įSpūdinGą architektūrą 
turime, dabar reikia įpūSti 

dvasios

Savo įspūdžiais apie Vilniaus uni-
versiteto bibliotekos Mokslinės 
komunikacijos ir informacijos 

centro pastatą dalijasi Vilniaus Gedi-
mino technikos universiteto (VGTU) 
rektorius prof. dr. Alfonsas DANIŪ-
NAS. Prieš tai architektas prof. Ro-
landas PALEKAS rektoriui pravedė 
dalykišką ekskursiją po pirmąjį naujojo 
pastato aukštą, supažindino su svar-
biausiais architektūriniais ir konstruk-
ciniais sprendimais.

Mokslo Lietuva. Gerbiamasis rek-
toriau, kokį įspūdį Jums padarė nau-
jasis Vilniaus universiteto bibliotekos 
pastatas – Mokslinės komunikacijos 
ir informacijos centras? Architektas 
Rolandas Palekas tik ką Jus detaliai 
supažindino su „naujagimio“ architek-
tūrinėmis ir statybinėmis subtilybėmis, 

tad neabejotinai jau turite susidaręs 
savo nuomonę.

Alfonsas Daniūnas. Ką čia bepa-
sakysi, įspūdis puikus, pastatas šiuolai-
kiškas. Dabar jauni žmonės nori plačių 
ir atvirų erdvių, laisvės, savarankišku-
mo, nepririšto prie bibliotekininko ar 
kito darbuotojo buvimo čia. Lankytojas 
šioje modernioje bibliotekoje jaučiasi 
nesuvaržytas, pakankamai savarankiš-
kas. Visa tai yra, architektams pavyko 
įgyvendinti užduotį, kurios ir siekė.

ML. Šiandien, atidarymo dieną, 
vertiname architektūrą, kūrėjų požiūrį, 
džiaugiamės pirmuoju įspūdžiu, o kaip 
visa tai funkcionuos pamatysime ateityje. 
Tikriausiai dar teks palaukti?

A. Daniūnas. Kaip dar ne visai 
nuo tų dalykų nutolęs asmuo, didelę 
profesinio gyvenimo dalį dirbęs prie 
statybos konstrukcijų, manau, kad pats 

„Su fasadais turėjome nemažai „džiazo“ – tai buvo didžiausias iššūkis juos kuriant", – šiais žodžiais architektas prof. Rolandas Palekas apibūdina naująjį Vilniaus 
universiteto bibliotekos Mokslinės komunikacijos ir informacijos centro pastatą

„ARCH studijos“ vadovas architektas prof. Rolandas Palekas (antras iš dešinės) su jam talkinusiais architektais, kuriant 
Vilniaus universiteto bibliotekos naujojo pastato projektą: Petru Išora, Alma Palekiene,inžiniere Milda Laužikaite, Bartu 
Puzonu ir Monika Zemlickaite
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jaunyStė
pastatas kaip architektūros kūrinys bus 
vertinamas gerai, bet Vilniaus universi-
tetui tai bus ir nemenkas išbandymas. 
Pirmiausia reikės šį centrą išlaikyti, tad 
finansine prasme tai ne juokas, žinant, 
kaip universitetai finansuojami.

ML. Mintyje, ko gero, turite ir VGTU 
biblioteką, kuri Saulėtekio alėjoje po re-
konstrukcijos duris atvėrė 2000 metų 
rugsėjį?

A. Daniūnas. Turime šiokios to-
kios modernios bibliotekos veikimo 
patirties. Štai daug kalbama, kad ši 
naujoji Vilniaus universiteto bibliote-
ka Saulėtekyje veiks ištisą parą, bet ar 
daug kas tokį naktinį gyvenimą mėgs-
ta? Mes turime naują VGTU biblioteką 
Saulėtekyje, kur jau daug metų taip pat 
galima dirbti ir naktį. Tuo naudojasi 
kai kurie šalia bendrabučiuose gyve-
nantys studentai, norintys ramybės, 
gal jų „kolegos“ kambariokai mėgsta 
linksmiau gyventi, tad bibliotekoje ga-
lima ta ramybe mėgautis. Vasarą visai 
gerai: kone su šlepetėmis gali nusileisti 
į biblioteką. Bet tokių naktinėtojų nėra 
daug, nors biblioteka nėra tuščia. Dau-
guma žmonių vis dėlto naktį nusiteikę 
miegoti.

ML. Ir ar reikia jauną žmogų kreipti 
į naktinį gyvenimo būdą? Tiesa, dabar 
mus užplūsta naujos mados, masiškai 

tyje yra gyvi traukos centrai. Sunkiau-
sia, ką reikia studentų miestelyje pada-
ryti – tai sukurti traukos vietas. Vien 
gerų norų maža, nes mes rūpinamės 
studijomis, mokslu, o socialiniai, lais-
valaikio reiškiniai paliekami savieigai.

ML. Vykstant Senamiesčio regene-
racijos darbams baimintasi, kad ši ver-
tingiausia miesto dalis vakarais nevirstų 
vien snaudžiančiu muziejiniu Vilniumi, 
kuriame užsidarius parduotuvėms, ki-
tiems traukos objektams vakarais gy-
venimas apmiršta. Kai kuriose Europos 
miestuose taip yra nutikę. Vilniuje to pa-
vyko išvengti, bet nelabai kas rūpinosi 
Studentų miesteliui įpūsti gyvybės. Atro-
dė, kad savaime čia pulsuos gyvenimas. 
Gal šią funkciją atliks Vilniaus universiteto 
bibliotekos naujasis Mokslinės komunika-
cijos ir informacijos centras?

A. Daniūnas. Gal, bet kol kas tos 
dvasios Saulėtekyje nesijaučia. Vargu 
ar būtų tikslinga šiais papildomais rū-
pesčiais apkrauti universitetų vadovus. 
Reikia perprasti jaunimo psichologiją. 
Mokslas, žinios naujajame bibliote-
kos pastate savo vietą atras, bet reikia 
telktis ir patį jaunimą. Ko jis norėtų? 
Būtų puiku, jei Saulėtekyje atsirastų 
sportui skirtų statinių, aikštynų. Tuos 
dalykus reiktų spręsti profesionaliai. 
Mano jaunystės laikais tarp geriausių 

kiti panašūs dariniai. Visa tai ir formuotų 
dvasią, kurios trūkumą pastebite.

A. Daniūnas. Tokių darinių bus, 
bet reikia kritinės masės, kad ta dvasia 
rastųsi. Gal naujajame Vilniaus univer-
siteto bibliotekos pastate dirbantiems 
darbuotojams ir pavyks iškeltus tikslus 
įgyvendinti. Linkiu, kad pavyktų. Vis 
dėlto čia studentiškas arealas ir dau-
giausia nuo jaunimo priklausys, kaip 
funkcionuos ir naujasis bibliotekos 
statinys.

O kalbant apie naująją architek-
tūrą galiu pasakyti, kad vieną kartą 
neapsiribota kalbomis, bet imta ir kai 
kas reikšmingo padaryta aukštajam 
mokslui. Sunkiai, bet padaryta. Svar-
biausia, kad pastatytas labai netradici-

nis statinys, ne kokia laboratorija, bet 
visai kitoks mokslo ir kultūros reiškinį 
simbolizuojantis objektas. Ne viena 
statyba vyko ir vyksta Saulėtekyje, bet 
čia visai kas kita, pradedant nuo pa-
skirties. Pradžia gera, o nuo pradžios 
daug priklauso.

ML. Leiskite palinkėti, kad ir Gedi-
mino technikos universiteto studentai 
aktyviai dalyvautų naujojo Vilniaus uni-
versiteto bibliotekos Mokslinės komuni-
kacijos ir informacijos centro gyvenime.

A. Daniūnas. Pamatysime, kaip 
tie studentai įsijaus į naujas bibliotekos 
galimybes. Dažnai įsitikinu, kad jiems 
pakanka virtualios erdvės. VGTU mes 
leidome nemažai „popierinių“ knygų, 
bet pamažu perėjome prie elektroni-
nių. Jos pigesnės, iškart pradėta pirkti 
daugiau. Žinoma, grožinės literatūros 
knygą man maloniau skaityti tradiciniu 
„popieriniu“ pavidalu, bet moksliniam 
straipsniui visiškai pakanka elektroni-
nio pavidalo, kuris sutaupo ir vietos. 
Daug kas keičiasi mūsų gyvenime.

Kalbėjosi Gediminas Zemlickas
 

rengiamos muziejų naktys ir kitokie  
„prajovai“.

A. Daniūnas. Mes tokią galimybę 
studentams suteikėme. Čia studentų 
miestelis, žmonių nemažai, atstumai 
nedideli, bet šiais laikais šiame studen-
tų miestelyje stinga tam tikros dvasios. 
Ir pasakysiu kodėl. Nėra bendruome-
nės ar bendrijos, kuri visus sietų. Stu-
dentai sėda į troleibusą ir laisvą laiką 
leisti mieliau važiuoja į miesto centrą.

ML. Trauka nukreipta į centrą ir Se-
namiestį?

A. Daniūnas. Taip. Truputį keistai 
atrodo, bet jaunimas susitikti su drau-
gais, praleisti laisvalaikio iš studentų 
miestelio Saulėtekyje traukia centro 
link. Pilies, Vokiečių gatvės Senamies-

ir blogiausių studentų nebuvo tokios 
didelės atskirties – kaip ir visuomenėje. 
Dabar atskirtis didžiulė, yra fantastiška 
jaunimo viršūnėlė, bet yra ir kitokio 
jaunimo. Mintyje turiu pirmiausia 
žinių siekį, motyvaciją, o ne visuo-
meniškumą.

ML. Sunku iš studentų reikalauti 
daugiau negu iš jų aplinkos. Juk sutiksite, 
kad mūsų universitetuose nėra akade-
minių bendruomenių, jos atsiranda tik 
rektorių ataskaitose ar proginiuose pra-
nešimuose, kai kalbama apie laimėjimus.

A. Daniūnas. Visame pasaulyje 
skundžiamasi, kad vyksta susvetimė-
jimas, Lietuva jokia išimtis. Akade-
minę aplinką sudaro lygiai tokie patys 
žmonės.

ML. Visas problemas užkrauname 
ant studentų pečių, tarsi dėstytojai ir 
profesūra Saulėtekio dvasingumo kūri-
me visai neturėtų dalyvauti. Jeigu būtų 
gyvybinga akademinė bendruomenė, 
vieni kitiems būtų įdomūs, rinktųsi į savo 
renginius jaunesni ir vyresni dėstytojai, 
veiktų profesorių ar alumnų klubai, gal ir 

Didžiausi rūpesčiai praeityje, dabar jau galima šypsenas įamžinti ateities kartoms: 
Vilniaus universiteto generalinė direktorė Irena Krivienė ir architektas Rolandas 
Palekas

Pirmos akimirkos naujajame bibliotekos pastate po atidarymo iškilmių vasario 6 dieną

Lengvai plevenančias tarp knygų mūzas simbolizavo Nacionalinės M. K. Čiurlionio 
menų mokyklos jaunosios balerinos

Persiklojančios architektūrinės erdvės naujajame bibliotekos pastate tarsi kviestų 
lankytoją į viliojančią ir šiek tiek paslaptingą kelionę
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klubo „po Zodiaku“ veiklą priSiminuS... (2)
Apolinaras ČEPULIS

Tęsinys, pradžia Nr. 3

Visiems grįžus iš „kūrybinių“ 
komandiruočių vyko keletas 
iniciatyvinės grupės susitiki-

mų, kuriuose buvo pasakojami ko-
mandiruotėse patirti įspūdžiai ir ap-
tariamas būsimo klubo pavadinimas, 
valdymo klausimai ir veiklos planai. 
Ingrida Korsakaitė pasiūlė klubą pa-
vadinti „Po Zodiaku“, patarė kreiptis į 
žinomą dailininką Vytautą Kalinaus-
ką ir paklausti, ar jis nesutiktų api-
pavidalinti pakvietimo į steigiamąjį 
klubo susirinkimą. (Man teko laimė 
apsilankyti dailininko dirbtuvėje ir 
susitarti su juo dėl pakvietimų – A. Č. 
past.) Galiausiai su visais reikiamais 
asmenimis buvo suderinta ir sutarta, 
kad steigiamasis klubo susirinkimas 
įvyks Vilniaus universiteto kavinėje 
1969 m. vasario 14 dieną.

Tą įsimintiną vakarą Vilniaus Alma 
Mater kavinė buvo perpildyta. Vakarą 
vedė mokslų daktaras Jonas Balkevičius.

Tarp kalbėjusiųjų buvo Komjau-
nimo CK sekretorė Vanda Klikūnienė, 
prof. Zigmas Žemaitis, istorijos mokslų 
daktaras Juozas Jurginis, Vilniaus uni-
versiteto rektorius prof. Jonas Kubilius, 
akademikas Algirdas Žukauskas ir daug 
kitų... Tarp jų teko pasisakyti ir man.

Prisimindamas laiką, kai buvo ruo-
šiamasi steigti klubą ir vartydamas išli-
kusius juodraščius, laikraščių iškarpas 
randu ir savo kalbos juodraštį. Šian-
dien jis man atrodo kiek pompastiškas. 
Nebeatsimenu, ar viską pasakiau, ką 
randu savo užrašuose, bet kai kurias 
pagrindines mintis drįstu čia pateikti:

Visų mūsų mokslininkų veiklos sri-
tys kasdien vis labiau plečiasi, daugėja 
mokslininkų. Šalia gražaus būrio vy-
resniosios kartos gerbiamų mokslininkų 
auga jaunoji karta, ant savo pečių neš-

dama naujas mokslines idėjas, keldama 
naujas problemas, ieškodama naujų 
horizontų, naujų galaktikų. Tačiau toks 
gyvenimo paradoksas, kad žmonės gy-
vendami vienkiemiuose geriau pažįsta 
vieni kitus, negu tie, kurie gyvena mieste 
viename name, vienoje laiptų aikštelė-
je. Daugelis jaunųjų mokslininkų žino 
vieni apie kitus tik iš įvairių spaudos 
pranešimų... O ar ne geriau būtų jiems 
susitikus pasikalbėti ir pasidalyti min-
timis jaukioje neformalioje aplinkoje?

<...>pradėjo susilieti skirtingi moks-
lai, atsirado poreikis bendrauti ne tik 
žmogiškąja, bet ir dalykine prasme, dėl 
to gali gimti ir naujos mokslo kryptys, 
kad mokslininko darbo vieta neapsiri-
boja vien tik laboratorija, naujos mintys 
dažnai gimsta tik esant gerai nuotaikai 
visai ne darbinėje aplinkoje<...>

<...>asmeniniai mokslininkų kon-
taktai sudarytų galimybes suartinti ne 
tik atskirus mokslininkus, o per juos ir 
pačias mokslo šakas<...>

<...>malonią ir neformalią aplin-
ką jauniesiems mokslininkams galėtų 
sudaryti klubas, kuris jungtų į bendrą 
šeimą vienminčius, siekiančius ben-
dravimo<...> būtų malonu, jei tokią 
idėją paremtų gerbiami autoritetingi 
vyresniosios kartos mokslininkai, kad 
žilasis Vilniaus universitetas rastų ga-
limybę priglausti tokį sambūrį po savo 
skliautais<...>

Klube mes galėtume diskutuoti su 
žilais mokslininkais, gėrėtis jų išminti-
mi toli nuo jų administracinių kėdžių, 
galėtume susitikti su žymiais rašytojais, 
dailininkais, kritikais, keliautojais ir 
apskritai įdomiais žmonėmis, buvusiais 
Mėnulyje ir dar nebuvusiais jame ir 
nuoširdžiai diskutuoti su jais visais mus 
dominančiais klausimais...

Tikiuosi, kad gerbiamų vyresnio-
sios kartos mokslininkų apsilankymas 
klube visada bus džiugus ir laukiamas 
reiškinys...

(Manau, kad anuomet išreikštos 
mintys neprarado aktualumo ir šian-
dien, nors dabar, praėjus 44 metams 
nuo klubo įkūrimo dienos ir Lietuvai 
atgavus nepriklausomybę, klubo veik-
la suspenduota, tačiau bendravimo 
židiniai dar teberusena (bent Joninių 
naktimis) kai kurių buvusių zodiakie-
čių širdyse).

Po ilgų diskusijų buvo pritarta In-
gridos Korsakaitės pasiūlytam jaunųjų 

tiesos“ skiltyje „Iš reporterio bloknoto“ 
straipsnyje pavadinimu „Profesorius 
„užmiršo“ apibrėžimą“.

Sulaukus melagių dienos – ba-
landžio pirmosios – buvo svarstomos 
„Šeimos problemos“. Vakarą vedęs MA 
genetikos specialistas Jonas Rubikas 
įterpė gerą žiupsnį humoro.

Deja, nerandu spaudoje atsiliepimų 
apie vakarą, kai klube buvo svarstomos 
širdies persodinimo etinės ir juridinės 

...Su visais reikiamais asmenimis buvo 
suderinta ir sutarta, kad steigiamasis 
klubo susirinkimas įvyks Vilniaus univer-
siteto kavinėje 1969 m. vasario 14 dieną.

problemos. Tema buvo labai aktuali, nes 
Pietų Afrikos Respublikoje, Keiptaune 
kardiochirurgas Kristianas Bernardas 
(Christiaan Neethling Barnard, 1922–
2001) pirmą kartą žmonijos istorijoje 
persodino žuvusio žmogaus širdį kitam, 
ligotam žmogui. Tuo metu Vilniaus 
klinikose jau buvo daromos širdies ope-
racijos, keičiami širdies vožtuvai.

Klubo vakare dalyvavo ir prane-
šimus skaitė žymiausi to meto kar-
diochirurgai profesoriai Algimantas 
Marcinkevičius ir Vytautas Sirvydis. 
Rodytas filmas apie operuojamą širdį. 
Vakaras buvo įvairiapusiškai informa-
tyvus ir labai įdomus, nors dalyvavu-
siųjų priimtas gana kontraversiškai: 
prof. K. Daukša piktinosi ir sakė neno-
rįs matyti, kaip mėsinėjamas žmogaus 
kūnas, o rašytojas Kazys Saja atsistojęs 

mokslininkų klubo pavadinimui „Po 
Zodiaku“. Pirmuoju klubo prezidentu 
išrinktas technikos mokslų kandidatas, 
1965 m. Valstybinės premijos laureatas 
Apolinaras Čepulis. Išrinkta ir klubo ta-
ryba. Ją sudarė: Aleksandras Vanagas – 
Vice teorija, Eimutis Skaistys – Vice 
praktika, Antanas Kavolėlis – Vice orga-
nizacija, Ingrida Korsakaitė – Ceremo-
nialas, Petras Bielskis – Menas, Aleksan-
dras Alekseičikas – Klubo sociologas, 
psichologas, Jūratė Katkuvienė – Infor-
macija, Danutė Straukaitė – Metraštis, 
Zenonas Namavičius – Teisė, Arnoldas 
Pažemys – Ūkis, Eugenija Krivaitė – 
Kultūra, Albertas Bertulis – Finansai. 
Išrinkti klubo senato nariai: Algirdas 
Žukauskas, Jonas Kubilius, Kazimieras 
Daukša, Bronius Sudavičius, Jonas Bal-
kevičius, Kazimieras Ragulskis, Juozas 
Jurginis.

1969 m. vasario 15 d. „Tiesa“ pa-
skelbė, kad vasario 14 d. prie Lietuvos 
LKJS Centro Komiteto įkurtas jaunųjų 
mokslininkų klubas, o 1969 m. vasa-
rio 20 d. ketvirtadienio „Komjaunimo 
tiesoje“ buvo išspausdintas A. Vanago 
straipsnis, kuriame šalia pagrindinių 
klubo tikslų buvo pažymėti ir klubo 
rinkimuose dalyvavę Komjaunimo 
CK ir žymiausi mokslo atstovai. Jame 
rašyta: „Į pirmąjį steigiamąjį klubo su-
sirinkimą susirinko kone visų Vilniaus 
mokslo įstaigų jaunimo atstovai ir seni, 
patyrę dėstytojai, mokslų daktarai, pro-
fesoriai. Pirmajame klubo susirinkime 
dalyvavo Lietuvos LKJS Centro Komi-
teto sekretorė V. Klikūnienė, Vilniaus 
universiteto rektorius, profesorius J. Ku-
bilius, seniausias Lietuvos matematikas, 
profesorius Z. Žemaitis, istorijos mokslų 
daktaras J. Jurginis.

Visiems rūpėjo išrinkti klubui skam-
biausią vardą. Po ilgų ginčų dauguma 
pritarė pasiūlymui vadinti klubą „Po 
Zodiaku“. Išrinktas klubo prezidentas. 
Juo tapo technikos mokslų kandidatas, 
1965 m. respublikinės premijos laurea-
tas A. Čepulis.“

1969 m. aštuntame „Kalba Vilnius“ 
numeryje paskelbtas pakankamai pla-
tus M. Baublienės ir E. Vanagienės 
straipsnis apie klubo „Po Zodiaku“ 
steigiamąjį susirinkimą ir jo tikslus.

Pirmas klubo susirinkimas skir-
tas diskusijai „Kas yra mokslas?“ buvo 
įsimintinas dėl aštrių diskusijų tarp 
prof. Kazimiero Daukšos, jam pareiškus, 
kad medicina ir technika – ne mokslas, 
ir psichoterapeuto Aleksand-ro Aleksei-
čiko, jam tokį profesoriaus pareiškimą 
užprotestavus. Pastarąjį susirinkimą 
pakankamai smulkiai aprašė V. Dzū-
kas 1969 m. kovo 29 d. „Komjaunimo 
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pareiškė, jei aš teisingai atsimenu, štai 
ką: „Jūs, gelbėdami vieno žmogaus 
širdį, užsiimate beprasmišku darbu tuo 
metu, kai dalyje pasaulio, konkrečiau – 
Čekoslovakijoje, protestuodamas prieš 
santvarką, paminančią žmogaus teises 
ir laisves ir žudančias milijonų žmonių 
širdis, susidegino Janas Palachas.“

Pasakęs tai K. Saja demonstra-
tyviai išėjo iš susirinkimo. Po tokio 
pareiškimo klubo sueigos dalyviai 
kuriam laikui pritilo, nes tuo metu 
tai buvo daugiau nei drąsus politinis 
akibrokštas, galėjęs turėti neigiamų 
pasekmių ne tik pačiam rašytojui, bet 
ir visam klubui. (Įdomu tai, kad laikui 
bėgant pačiam rašytojui teko kreiptis į  
kardiochirurgus, kurių pasiekimų gar-
sinimo metu jis pasisakė prieš žmonių 
teisių ir laisvių suvaržymą socialistinė-
se šalyse ir kuriuos jis tuo metu lyg ir 
kritikavo, kaip aš supratau, toli gražu 
ne dėl profesinės jų veiklos – A. Č. 
past.) Praėjus pirmam šokui diskusijos 
klube tęsėsi, o K. Sajos pareiškimas 

neigiamų pasekmių neturėjo.
Kiek vėliau iš Amerikos grįžęs 

K. Saja parvežė Jono Meko filmą „Bri-
gas“ ir kitų ir pasiūlė juos peržiūrėti 
klube. Klubas filmų peržiūrą surengė 
Politinio švietimo namuose, kur J. Meko 
veiklą ir filmus pristatė pats K. Saja, 
apibūdindamas J. Meką kaip ameri-
koniškojo avangardo kino krikštatėvį.

Per porą valandų surinkome pil-
ną salę, nes tokiam netikėtam atvejui 
klubas turėjo numatęs skubios infor-
macijos sistemą, pagal kurią kiekvie-
nas klubo narys per valandą privalėjo 
informuoti mažiausiai tris kitus klubo 
narius apie numatomą įvykį.

Vėliau buvo surengtas susitikimas 
su Justu Paleckiu tema „Lietuva pa-
saulio akimis“. Prie Žeimenos švęstos 
Joninės. Į šventę atvyko kelios damos 
iš Kauno tekstilės instituto su tauti-
niais drabužiais, degė laužai, ieškota 
paparčio, pinti ir plukdyti vainikai. 
Kaune buvo surengtas vakaras „Šiuo-
laikinė lengvoji muzika“, kuriame ak-
tyviausiai pasireiškė kompozitorius  
Giedrius Kuprevičius. Domėjomės šir-

 Atkelta iš 8 p. dies stimuliatorių implantavimo pro-
blemomis ir tuo tikslu vykome į Kauną 
susitikti su kardiochirurgu prof. Jur-
giu Brėdikiu. Lietuvos MA chemijos 
institute surengėme ir susitikimą su 
keliautoju Antanu Poška, susitikome 
su žolininke dr. Eugenija Šimkūnaite; 
organizavome vakarą „Tolminkiemio 
ekspedicija. Donelaitis“, vakarą apie 
kultūros paminklus ir daugybę kitų...

Apie kai kuriuos klubo vakarus 
galima rasti atsiliepimų to meto spau-
doje. Ar išlikęs to meto klubo renginių 
metraštis man nėra žinoma. Tenka 
pažymėti, kad kol klubo veikla pirmai-
siais veiklos metais tuometinei valdžiai 
buvo toleruotina, beveik kiekvienas 
klubo viešas veiklos renginys buvo 
teigiamai komentuotas spaudoje klubo 
tarybai nerodant jokių pastangų.

Tarp spaudoje nekomentuotų ren-
ginių buvo Naujųjų, 1970 metų sutiki-
mas tuometinėje „Literatų kavinėje“ 
(tuometiniame Lenino prospekte), 
kuriame dalyvavo dalis klubo „Po Zo-
diaku“ narių ir Lenkijos jaunimo dele-
gacija. Merginoms buvo organizuotas 

šmaikščių humoristinių klausimų-at-
sakymų vakaras, į kurį sąmojingiausiai 
atsakiusi mergina privalėjo atlikti už-
duotį, kokią jai pateiks ją rinkusi komi-
sija. Pirmą vietą laimėjo lenkaitė Vida, 
o sutiko šokti nusirengimo šokį tik su 
zodiakiečiu Zigmu. (Tai buvo nepaly-
ginamai kuklesnis „striptizo“ variantas, 
kai kiekvienas šokėjas paeiliui privalėjo 
iš savo aprangos nusiimti po vieną 
aksesuarą ar drabužį – A. Č. past.) 
Smuiku grojo tango, šokėjai palaips-
niui nusirenginėjo, o vakaro dalyviai 
apsupę šokančius ratu entuziastingai 
plojo, komentavo ir ragino... Kai šokė-
jams liko nusirengti po vieną drabužį, 
daviau nurodymą išjungti šviesą. Tai 
sukėlė didžiulę dalyvavusių pasipik-
tinimo audrą... Ir tik užgesus šviesai 
pamatėme smalsių praeivių apgultus 
kavinės langus...

Nors šokis buvo pakankamai san-
tūrus, bet tuo metu tai buvo savotiškas 
akibrokštas viešai skelbiamoms elgesio 
normoms ir komjaunimo moralei... 
Mieste pasklido įvairiausių gandų apie 
tą vakarą, bet jokių oficialių sankcijų ar 

pastabų organizatoriai nesulaukė, nors 
tokių pasilinksminimų viešoje vietoje 
po komjaunimo vėliava dar nebuvo.

Klubui „Po Zodiaku“ ėjo jau antri 
metai, artėjo 1970 m. balandžio 1-oji... 
Kadangi 1969 m. balandžio pirmosios 
(melagių dienos) klubo vakaras apie 
„Šeimos problemas“ pasisekė ir buvo 
labai smagus, norėjosi pratęsti melagių 
dienos tradiciją ir parodyti, kad jaunie-
ji mokslininkai jau „padarė pažangą“ 
savo tyrinėjimuose ir surengti humoro 
vakarą-daktaro disertacijos „Netepęs 
nevažiuosi“ „gynimą“.

Klubo dalyviams buvo išsiuntinėti 
kvietimai, kad „š. m. balandžio 1 d. 
Vilniaus Valstybinio V. Kapsuko uni-
versiteto kavinėje klubo „Po Zodia-
ku“ mokslinėje taryboje VANDENIS 
Vincas, Jurgio s., viešai gins techni-
kos mokslų daktaro disertaciją tema 
„Netepęs nevažiuosi“. Su disertacija 
galima susipažinti klubo bibliotekoje. 
Kviečiame dalyvauti. Pradžia 19.30 val. 
Klubo taryba“.

bus daugiau
 

enerGetinių Sprendimų keliai lietuvai
Ar Majai buvo teisūs?

Nuo seniausių laikų iki šiandien 
žmonija savo veikloje nuolat ieško 
sprendimų, susijusių su energetikos 
problemomis. Ankstyvuoju laikotarpiu 
jai nelabai rūpėjo energetinių išteklių 
gavyba ir jų taupymas. Sparčiai išaugus 
žemės gyventojų skaičiui ir gyvenimo 
kokybės poreikiams, išsiplėtojus pra-
monei, IT naudojimui, transportui, 
milžiniškais tempais didėjo energetinių 
resursų sunaudojimas. Žymiausi pasau-
lio mokslininkai jau senokai skambina 
pavojaus varpais, panaudodami „ener-
getinės žiemos“, „energetinio bado“, 
„žemės rutulio disbalanso“ ir kitus ter-
minus. Gal ir majai buvo teisūs, prana-
šaudami jei ne pasaulio pabaigą, tai, kas 
labiau tikėtina, iškastinės energetikos 
pabaigos pradžią. Greitai gali nebepa-
dėti iškastinis ir atsinaujinantis kuras, 
mediena, anglis, nafta, dujos ir netgi 
atomas su jo elementariomis dalelėmis, 
todėl būtina ieškoti vis daugiau galimy-
bių panaudoti gamtinių jėgų – saulės, 
vėjo, vandens, žemės gelmių, žemės ir 
kosmoso energetinių laukų šaltinius.

Kas gelbės: gavyba ar 
taupymas?

Lietuva turi šiek tiek iškastinio 
kuro, bet teisūs tie, kurie teigia, kad tai 
reikėtų pasilikti „vaistams“ ir nepaversti 
mūsų žemės įvairių karjerų, kalnaka-
sybos cechų kraštu, kaip kažkada buvo 
užstatyta kiaulių fermomis. Tačiau kaip 
neišvengiamos būtinybės akivaizdoje 
susikoncentruoti į atsinaujinančius ir 
gamtinių jėgų energetinius išteklius? 
Kaip rasti išeitį, pabandysiu plačiau pa-
teikti šio straipsnio pabaigoje. Kadangi 
būsto šildymas ir kiti energetiniai reika-
lai arčiau kūno, sielos ir kišenės, daugelį 
metų stebėjau, klausiausi, skaičiau, todėl 
susikaupė kai kurių galimų sprendimų, 
pasiūlymų, pamąstymų, klausimų, kurie 
gali būti įdomūs daugeliui iš mūsų:

  kodėl nuo nepriklausomybės 
atkūrimo šiandieninės elektros, šilu-
mos, dujų, kuro ir kitos kainos, žiauriai 
tuštinančios skylėtas mūsų kišenes, taip 
ryškiai skiriasi nuo gaunamų pajamų;

  kodėl vykdomas keistas, ilgalai-
kis, nuolatinis diskusijų karas masinė-
se informavimo priemonėse, įtraukęs 
ne tik specialistus, bet ir bemaž visus 
Lietuvos žmones, į kranelių sukinėji-
mus, apskaitos prietaisų parodymų 

reguliavimą, šilumos kainų „dedamų-
jų“ skaičiavimus ir kitas problemas;

  ar iš esmės nebuvo tuštoki prieš-
rinkiminiai partijų debatai energetine 
tema;

  kodėl energetinė našta, gulanti 
ant kaimyninių valstybių gyventojų 
pečių aplink Lietuvą ir toliau į vakarus, 
yra lengvesnė;

  ar nebaisu darosi, pagalvojus, 
jog galbūt kažin kas nori mus pakan-
kinti, dar baisiau, kad mes gal to nė 
nesuprantame, o baisiausia, kad kai kas 
gal net parsiduoda?

Žinoma, tai tik dalelė žmones jau-
dinančių problemų, kurios gali neigia-
mai veikti mūsų valstybės ekonomi-
nius, demografinius, ekologinius, soci-
alinius, psichologinius (gimstamumo, 
darbingumo, kūrybingumo, sveikatin-
gumo, užimtumo, emigracijos ir t. t.) 
rodiklius. Kita vertus, būtina pastebėti, 
kad per 20 nepriklausomybės metų 
padaryta milžiniška energiją taupan-
čių priemonių, medžiagų pritaikymo 
ir diegimo mūsų būstuose, pramonės 
įmonių, energetinių objektų pažanga. 
Atrodo, šie pasiekimai turėjo sumažinti 
ne tik energetinių išteklių sąnaudas, 
bet daryti nemažą įtaką jų kainoms. 
Tačiau, kaip matome, išėjo atvirkščiai. 
Kas galėtų paaiškinti, kodėl taip yra?

Administraciniai- 
organizaciniai spren-
dimai ir priemonės

Ar yra išeitis iš viso to? Kažin ar 
girdi ir supranta tie, kurie privalo gir-
dėti ir suprasti?

Naujoji Lietuvos valdžia, rodos, 
ruošiasi žengti vieną gerą esminį žings-
nį: būsto renovacijos naštą bent šiek 
tiek nukelti nuo žmonių pečių bei gal-
vų ir perkelti ją ant savivaldybių bei 
valstybės valdininkų. Šiuo sprendimu, 
tikėtina, maksimaliai sumažės šiame 
procese dalyvaujančiųjų susipriešini-
mai dėl vykdomų įvairių biurokratinių 
procedūrų ir apsaugos nuo suintere-
suotųjų finansinių plėšikavimų, tuo 
pačiu tikintis, kad projektavimo ir re-
novacijos darbai neišaugs dešimtis kar-
tų. Tikėtina, kad valdžia turi daugiau 
panašių sprendimų. Savo ruožtu siūly-
čiau keletą racionalių, administracinių, 
organizacinių sprendimų ir priemonių, 
kuriuos įgyvendinus būtų galima su-
taupyti ne vieną milijardą litų:

  pirmiausia, ne per šildymo se-
zoną renovuoti visus Lietuvos daugia-
bučių namų šiluminius mazgus. Prak-
tiškai nustatyta, kad tai duotų iki 30 % 
šiluminės energijos sutaupymo. Ži-
nant, kad dabar Lietuva šildymo sezo-
nui įsigyja energetinių resursų už be-
veik 7 mlrd. Lt., nesunku paskaičiuoti, 
kiek būtų galima sutaupyti;

  kitame etape iš sutaupytų lėšų 
atlikti katilinių, šilumos tinklų, sienų 
šiltinimo, langų keitimo ir kitus re-
konstrukcijos darbus, gerai apgalvojus 
jų prioritetus. Tikėtina, jog taip pat 
būtų gauti analogiški sutaupymo pro-
centai;

  paruošti rezervinį gyvenamojo 
ploto fondą rekonstruojamų, renovuo-
jamų, nugriaunamų gyvenamųjų namų 
gyventojams perkelti;

  pasibaigus eksploatavimo ter-
minui tikslinga avarinius namus nu-
griauti, o atsilaisvinusius sklypus par-
duoti aukcionuose.

Visa tai galėtų būti atlikta per 3–4 
metus nuosekliai panaudojant sutau-
pytas lėšas.

Sodybų apgyvendi-
nimo arba pilnėjimo 
metas

Kitas svarbus žingsnis, glaudžiai 
susijęs su aukščiau išdėstytais spren-
dimais – tai sodybų apgyvendinimo 
arba pilnėjimo metas:

  sudaryti apleistų kaimo sodybų, 
kaimo gyvenvietėse ir miesteliuose 
esančių laisvų ar parduodamų namų 
sąrašus, juos inventorizuoti, rekons-
truoti, renovuoti. Tai būtų gyvenamo-
jo ploto kaime fondas miesto gyvento-
jams pageidaujantiems ten įsikurti;

  persikėlusiems lengvatinėmis są-
lygomis padėti apsirūpinti smulkia že-
mės ūkio technika ūkio darbams atlikti.

Šiais čia išvardytais veiksmais būtų 
išspręsta daug problemų: apleistų sody-
bų, gyvenviečių, namų sutvarkymas, 
sparčiai nykstančio kaimo kultūros 
paveldo išsaugojimas, žmonių bedar-
bystės mažinimas ir užimtumo didini-
mas, apsirūpinimo gyvenamuoju būstu 
sprendimas, žemės ūkio produkcijos 
gamyba, taip pat dalinis asbestinio ši-
ferio naikinimo programos vykdymas.

Žinoma, kai kam gali atrodyti, kad 
šie darbai šiek tiek utopiški šiandieni-
niu mūsų suvokimu, tačiau, pradėję 

juos, netruksime pastebėti teigiamų 
poslinkių atsigaunant ekonomikai, so-
cialiniame gyvenime, demografiniuose 
procesuose, mažėjant emigracijai ir 
kt. Tikėtina, kad visa tai įveiktume tik 
per gerą dešimtmetį, bet mums lyg ir 
nėra kito pasirinkimo: šie darbai mūsų 
pačių ir Europos Sąjungos turėtų būti 
suvokiami kaip baisios, nežmoniškos 
sovietinės okupacijos padarinių likvi-
davimas. Ir tai būtų tik nežymus teisin-
gumo atstatymas Lietuvos žmonėms –  
ištremtiems ir likusiems čia, patyru-
siems sistemingą ir kruopščiai pareng-
tą ekonominį, ekologinį, psichologinį, 
neteisinį genocidą, kurio padariniai 
iki šiol juntami sunkiai suvokiamo-
mis mums formomis. Jei šių darbų, 
kuriuos jau seniai turėjome įveikti, 
nenudirbsime, tai būtų savanoriškas 
savęs okupavimas antrą kartą. Manau, 
kad okupacijos padarytų skriaudos ir 
žalos atlyginimo būdų turime ieškoti 
įvairiais keliais. Čia pateiktas vienas 
iš galimų, kurį išsprendus galėtume 
išspręsti ir kitus.

Ar įveiksime „pinigų 
valdžią“ ir inertišką 
mąstymą?

„Pinigų valdžios“ požymių, dau-
giau ar mažiau išreikštų, yra beveik 
kiekviename iš mūsų ypač tada, kai 
patenkama į bet kokią valdžią. Atro-
do, tada nebeveikia paprasto realaus 
žmogaus dėsniai, tampama žmogu-
mi valdžioje arba valdžios žmogumi. 
Atsiranda psichologinių, filosofinių, 
finansinių interesų ir kitų barjerų 
tarp šių dviejų kategorijų žmonių. 
Šios aplinkybės gali labai trukdyti, 
vykdant didesnius ar mažesnius pro-
jektus. Ar leis „pinigų valdžia“ labai 
apriboti energetinių resursų įsigijimą, 
ar įveiksime nepasitikėjimo savimi 
suvokimą? Juk vien iš to per 10 metų 
galėtume sutaupyti apie 50 mlrd. Lt. 
Ką su šia suma galėtume nuveikti, at-
liekant aukščiau išvardytus darbus? 
Neturiu noro nė kompetencijos bristi 
į ekonominius skaičiavimus, kiek visi 
šie darbai kainuotų – nenoriu atimti 
duonos iš tų šimtų, o gal net tūkstan-
čių specialistų, valdininkų, gaunančių 
už tai atlyginimus. Reikėtų pažymėti, 
kad prie sutaupytų lėšų prijungus kitus 
finansavimo šaltinius (struktūrines 
ES, valstybės ir savivaldybių biudže-

to, juridinių ir fizinių asmenų lėšas) 
valstybės biudžetas nepatirtų sunkių 
krizių, įgyvendinant šiuos pasiūlymus. 
Gyventojų finansinis ir kitoks dalyva-
vimas šiuose procesuose turėtų būti 
minimalus.

O dabar svarbiausia, kas buvo ža-
dėta straipsnio pradžioje ir dėl ko buvo 
ruošiamas šis straipsnis išdėstyta kitoje 
dalyje.

Ar aplenksime Persi-
jos emiratus, kuveitus, 
pagalbon pasitelkę 3E?

Persijos įlankos valstybės klesti, sė-
kmingai siurbdamos naftą, investavu-
sios nemažus pinigus į siurbimo įren-
ginius. Gal ir mes galėtume „siurbti“  
saulės ir vėjo energiją, kažkiek inves-
tavę į kitokius „siurbimo“ įrenginius? 
Kad tai galėtume padaryti, būtina už-
patentuoti, paskaičiuoti, suprojektuoti, 
pastatyti nauju saulės ir vėjo elementų 
panaudojimo principu veikiančių „si-
urbimo“ įrenginių. Kaip tai padaryti, 
neatskleidžiant idėjos esmės, buvau pa-
teikęs kai kuriems politikams, valdžios, 
verslo ir žiniasklaidos žmonėms. Kol 
kas, su nedidelėmis išimtimis, atsilie-
pusius labiausiai domino idėjos esmė. 
O tikėtasi išgirsti kitokių klausimų, 
galbūt pasiūlymų, patarimų. Šios idė-
jos aprašymą galėčiau pateikti vėliau 
spaudoje – dabar galiu pasakyti tik 
tiek, kad tai naujo energetinio projekto 
be iškastinio kuro idėjos įgyvendini-
mo pradžia. Šiame straipsnyje pateikti 
pasiūlymai yra bandymas atkreipti 
dėmesį, kaip konkrečiais organizaci-
niais-administraciniais, o šiuo, kon-
krečiu atveju, techniniais sprendimais 
galima žengti milžiniškus žingsnius 
energetiniame kelyje įgyvendinant 
3E (energija, ekonomija, ekologija) 
siektinus tikslus. Ar galime patikėti, 
kad ir mes Lietuvoje kažką svarbaus 
galime padaryti?

Ar tauta ir valdžia pasiruošę žengti 
šių siūlomų sprendimų keliais? Gal šie 
sprendimų keliai tiktų ne tik mums 
ir iš to galėtume turėti naudos? Štai 
į kokius klausimus labai laukiu atsa-
kymų žemiau nurodytu adresu, arba 
žiniasklaidoje.

Pagarbiai 
inžinierius, išradėjas V. Ratautis
El. paštas: Ratautis@gmail.com
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maliarijos Tyrimai lieTuvoje

Vasario 13 d. Vilniaus universiteto Onkologijos institute 
(VUOI) lankėsi Sveikatos apsaugos ministras Vytenis 
Andriukaitis ir laikinai einantis Vilniaus universiteto 

rektoriaus pareigas prof. Jūras Banys.
VU Onkologijos instituto bendruomenė susirinko neeili-

ne proga: sveikatos apsaugos ministras Vytenis Andriukaitis 
suteikė VU Onkologijos instituto ilgamečiam direktoriui 
prof. Konstantinui Povilui Valuckui Nusipelniusio Lietuvos 
gydytojo vardą ir apdovanojo Nusipelniusio Lietuvos gydytojo 
garbės ženklu.

„Nusipelniusio gydytojo vardas, mano manymu, yra pats 
garbingiausias apdovanojimas, kuris suteikiamas medikui, – sakė 
ministras V. Andriukaitis. – Visų Jūsų ilgamečių pastangų ir 
didelių darbų, atliktų tobulinant onkologijos tarnybą Lietuvoje, 
tikslas buvo ir yra žmogus, susirgęs sunkia liga. Jūs, gerbiamas 
Daktare, Lietuvos nusipelniusių gydytojų galerijoje užimsite vieną 
iš garbingiausių vietų.“

Šių metų vasario 11 d. baigėsi VUOI direktoriaus prof. K. P. Va- 
lucko kadencija. Ta proga prof. K. P. Valuckui už ilgametį VU 
Onkologijos instituto direktoriaus ir Vilniaus universiteto Senato 
nario darbą padėkojo VU rektorius prof. J. Banys.

„Dėkodamas už Jūsų ilgametį darbą noriu pabrėžti, kad Jūsų 
vadovaujamas Onkologijos institutas atsilaikė didžiausiose audro-
se, puikiai įsiliejo į Vilniaus universiteto struktūrą, – sakė prof.  

išrinkTas naujas vilniaus universiTeTo 
onkoloGijoS inStituto direktoriuS

J. Banys. – Šiandien Vilniaus universitetas palaiko Jūsų instituto 
strategiją tapti Nacionaliniu vėžio institutu.“

Prof. K. P. Valuckas dėkojo už sveikinimus ir tarė nuoširdų ačiū 
visiems kartu su juo dirbusiems Vilniaus universiteto Onkologijos 
instituto bendruomenės nariams.

Vasario 11 d. VU Onkologijos instituto Tarybos sprendimu 
naujuoju Instituto direktoriumi išrinktas prof. Narimantas Evaldas 
Samalavičius, iki tol ėjęs VUOI Onkochirurgijos centro vadovo ir 
Instituto tarybos pirmininko pareigas.

„Jausdamas didžiulį [Onkologijos] instituto tarybos išreikštą 
pasitikėjimą ir nepaprastą atsakomybę ėmiausi [Onkologijos] 
instituto direktoriaus pareigų, – sakė prof. N. E. Samalavičius. –  
Tikiu, kad dirbant kartu [Onkologijos] instituto medikams, 
mokslininkams bei kitoms tarnyboms ir pritariant sveikatos 
politikams mums pavyks įgyvendinti strateginį Vilniaus uni-
versiteto Onkologijos instituto tikslą – tapti Nacionaliniu vėžio 
institutu su klinika.“

Anot prof. N. E. Samalavičiaus, tai reiškia, kad visiems Lietuvos 
gyventojams, kurie suserga onkologine liga, sieksime suteikti šiuo-
laikines, kokybiškas, nacionalinį standartą atitinkančias paslaugas.

Juventa Sartatavičienė
VU Onkologijos instituto vyriausioji specialistė ryšiams  

su visuomene ir atstovė spaudai
 

Japonijos ambasada kviečia 
tobulintis mokytojus

Japonijos ambasada iki 2013 m. kovo 1 d. Lietuvos bendrojo 
lavinimo mokyklų mokytojus, pedagogus rengiančių kolegijų 
dėstytojus kviečia teikti paraiškas dalyvauti profesinio tobuli-

nimosi programoje Japonijos aukštosiose mokyklose. Programos 
dalyviai galės tobulinti profesinę kompetenciją pasirinktuose 
specializuotuose kursuose. 

Šioje programoje gali dalyvauti asmenys iki 35 metų, turintys 
aukštąjį išsilavinimą, mokykloje ar kolegijoje dirbę pedagoginį 
darbą ne mažiau kaip penkerius metus, gerai mokantys anglų 
kalbą ir apsisprendę intensyviai mokytis japonų kalbos. Profesi-
nio tobulinimosi programa Japonijoje truks pusantrų metų (nuo  
2013 m. spalio iki 2015 m. kovo mėn.). 

Programos dalyviams Japonijos švietimo, kultūros, sporto, 
mokslo ir technologijų ministerija skiria stipendijas. Lietuvos 
mokytojams stipendija skiriama kasmet nuo 2004-ųjų. 

Pretendentų paraiškos priimamos Japonijos ambasadoje.
Išsamios informacijos apie konkursą (reikalavimus, paraiškos 

formas, sveikatos pažymos formas) rasite Japonijos ambasados 
interneto svetainėje http://www.lt.emb-japan.go.jp/lithuanian/
mainu_programos.htm#mokytoju

Jei kiltų klausimų, teirautis el. paštu culture@mofa.go.jp arba 
tel. (8-5) 231 0465. 
Parengta pagal Japonijos ambasados Informacijos ir kultūros centro pranešimą

 

Asta KRIŽANAUSKIENė,  
Vaidas PALINAUSKAS,  
Tatjana JEŽOVA,  
Rita KAZLAUSKIENė,  
Rasa BERNOTIENė ir  
Gediminas VALKIŪNAS 
Gamtos tyrimų centras, Ekologijos 
Institutas

Turbūt daugelis iš mūsų esame 
girdėję apie maliariją ir žinome, 
kad tai infekcinė, kraujasiur-

bių uodų pernešama ir parazitinių 
pirmuonių sukeliama liga, plačiai pa-
plitusi tropiniuose ir subtropiniuose 
regionuose. Lietuvoje žmonės malia-
rija neužsikrečia, tačiau ar žinote, kad 
kiekvienais metais maliarija suserga 
daugiau kaip 200 milijonų, o miršta 
daugiau kaip 1,5 milijono žmonių, iš 
kurių daugiausia vaikai iki penkerių 
metų. Vis dažniau keliaujame atosto-
gauti į šiltuosius kraštus, todėl reikėtų 
žinoti, kad kasmet maliarija suserga 
daugiau kaip 10 tūkst. turistų, iš ku-
rių vienas procentas miršta. Ši liga ne 
tik neigiamai veikia daugelio tropinių 
ir subtropinių regionų visuomenės 
sveikatą, bet ir ekonominį šių šalių 
vystymąsi, tad visiškai suprantama, 
kad maliarijos prevencija ar visiškas 
eliminavimas yra vienas iš svarbiau-
sių nūdienos biomedicininių tyrimų 
tikslų. Daugelyje pasaulio šalių, taip 
pat kaimyninėse Skandinavijos šalyse, 
aktyviai vykdomi maliarijos tyrimai.

Maliarijos tyrimų istorija prasidė-
jo XIX a. pabaigoje, kai Prancūzijos 
kariuomenės gydytojas Šarlis Luisas 
Alfonsas Laveranas (Charles Louis 
Alphonse Laveran, 1845–1922) ser-
gančių kareivių eritrocituose aptiko 
mažus keistus kūnelius – plazmodi-
jus. Taip buvo surastas maliarijos su-
kėlėjas, Plasmodium genties kraujo 
parazitas. Vėliau britų mokslininkas, 
seras Ronaldas Rosas (Ronald Ross, 
1857–1932) įrodė, kad šią ligą pla-
tina uodai. Už šį atradimą, 1902 m., 

jam buvo suteikta pirmoji Nobelio 
medicinos premija. Įdomu, kad R. Ro-
sas padarė šį atradimą naudojant ne 
žmogaus, o naminio žvirblio maliarinį 
parazitą, kuris yra paplitęs ir Lietuvo-
je. Nuo to laiko paukščių maliarijos, 
ypač eksperimentinės krypties, tyrimai 
plėtojami įvairiose pasaulio laborato-
rijose, nes dėl nepaprastos paukščių 
bei jų kraujo parazitų rūšių gausos ir 
įvairovės, ši šeimininko-parazito sis-
tema yra patogus ir efektyvus modelis 
fundamentiniuose, visame pausaulyje 
vykdomuose, maliarijos tyrimuose. Ne 
išimtis ir Gamtos tyrimų centro Eko-
logijos instituto Pranciškaus Baltraus 
Šivickio parazitologijos laboratorija, 
kuri jau daugiau kaip 30 metų tiria 
paukščių maliarinius ir jiems giminin-
gus kraujo parazitus. Paukščių maliari-
niai parazitai plačiai paplitę Lietuvoje 
ir kitose Baltijos šalyse. Mažai kas žino, 
kad daug jų rūšių galima rasti Vilniaus 
bei kitų Europos sostinių parkų spar-
nuočių kraujyje. Žmogui šie parazitai 
nepavojingi, bet sukelia rimtų paukščių 
ligų. Per kelis dešimtmečius P. B. Šivic-
kio parazitologijos laboratorijoje buvo 
sukauptas didelis tradicinių parazi-
tologinių žinių bagažas, aprašyta ne 
viena dešimtis mokslui naujų paukš-
čių kraujo parazitų rūšių, atlikta daug 
originalių eksperimentinių tyrimų, o 
praėjusio dešimtmečio pradžioje šioje 
laboratorijoje buvo pradėti vykdyti 
pažangūs molekuliniai tyrimai. Dabar 
laboratorijoje dirba jauni, gabūs ir en-
tuziastingi mokslo darbuotojai, įgiję 
patirties garsiose užsienio mokslinių 
tyrimų laboratorijose.

Dažnėjantys zoonozinių infekcijų 
protrūkiai (visi prisimena paukščių 
gripą) daugelį pasaulio laboratorijų 
paskatino pradėti ar intensyvinti lau-
kinių patogenų tyrimus padedančius 
suprasti, kas sukelia šeimininkų kaitą 
veikiančią naujų ligų atsiradimą. Tai 
aktuali šių dienų biomedicinos mokslų 
problema, tačiau nepaisant medicini-
nės svarbos ir parazitų, kaip modelinių 
organizmų potencialo evoliuciniuose 
tyrimuose, maliarinių parazitų rūšių 
formavimosi procesų ypatumai iki šiol 
buvo menkai tiriami. Todėl P. B. Ši-
vickio parazitologijos laboratorijoje 
buvo inicijuotas, o vėliau, pagal Vi-
suotinės dotacijos priemonę „Parama 

mokslininkų ir kitų tyrėjų mokslinei 
veiklai (visuotinė dotacija)“, finansuo-
tas projektas „Maliarinių parazitų ir 
jiems giminingų hemosporidijų rūšių 
formavimosi mechanizmai“. Vykdant 
šią priemonę finansuojami tarptautinio 
lygio mokslininkų inicijuoti tyrimai, 
siekiant skatinti tarptautinį bendra-
darbiavimą, Lietuvos mokslo pažangą 
bei konkurencingumą pasaulyje. Vi-
suotinės dotacijos priemonei įgyven-
dinti 2009–2015 m. iš viso skiriama  
120 234 000 litų, o nuo 2011 m. finan-
savimas skirtas jau daugiau kaip 70 
aukšto mokslinio lygio projektų.

Pagrindinis P. B. Šivickio para-
zitologijos laboratorijoje atliekamo 
projekto tikslas – taikant pažangius 
multidisciplininius tyrimų metodus, 
įgyti naujos informacijos apie malia-
rinių parazitų ir kitų jiems giminingų 
kraujo ligų sukėlėjų genetinės įvairo-
vės išlaikymo bei rūšių formavimosi 
mechanizmus. Todėl 2011 m., ben-
dradarbiaujant su Švedijos, Bulgari-
jos ir Rusijos, gerai pasaulyje žinomų 
ornitologinių stočių ir molekulinių 
laboratorijų mokslininkais, labora-

torijoje Vilniuje pradėti ekologiniai, 
genetiniai, genominiai tyrimai ir nova-
toriški eksperimentinių tyrimų darbai. 
Patys pažangiausi projekto aspektai 
yra 1) kontroliuojami hemosporidinių 
parazitų kryžminimo eksperimentai, 
padėsiantys suprasti blokuojančius 
kryžminimąsi tarp skirtingų genetinių 
linijų (selektyvus kryžminimasis ar 
hibridų disfunkcija) mechanizmus; 
2) pavienių parazitų ląstelių lazerinė 
mikrodisekcija, palengvinanti kombi-
nuotą molekulinę-morfologinę ana-
lizę, 3) sudėtinių branduolio žymenų 
naudojimas hemosporidinių parazitų 
kryžminimosi tyrimuose. Šis projek-
tas – fundamentali mokslinė studija, 
padėsianti geriau suprasti mecha-
nizmus blokuojančius genų srautą ir 
inicijuojančius hemosporidijų rūšių 
formavimąsi: tokia informacija labai 
svarbi norint suprasti ir prognozuoti 
naujų infekcijų atsiradimą ir užkirsti 
kelią naujų parazitinių ligų plitimui.

P. B. Šivickio parazitologijos labo-
ratorijoje įkurtas vienintelis Baltijos 
šalyse maliarinių parazitų biobankas, 
vykdomi maliarijos pernešėjų tyri-

mai, atliekami kontroliuojami labo-
ratoriniai paukščių kraujo sporagyvių 
kryžminimosi eksperimentai, taikomi 
pavienių ląstelių lazerinio išskyrimo ir 
genominiai tyrimų metodai. 2013 m. 
vasarą Vilniuje bus organizuojama 
tarptautinė mokslinė konferencija 
„Maliariniai parazitai ir kitos jiems 
giminingos hemosporidijos laukinėje 
gamtoje“ (žr. http://malariarcn.org/), 
kurios metu garsiausi mokslininkai 
dirbantys paukščių ir kitų laukinių 
gyvūnų maliarijos tyrimų srityje aptars 
aktualiausius parazitologinius klau-
simus, pasidalins naujais atradimais.

Gamtos tyrimų centro Ekologijos 
instituto P. B. Šivickio parazitologijos 
laboratorijoje atlikti tyrimai bus svarus 
įnašas ne tik evoliucinės biologijos, 
bet ir fundamentiniuose maliarinių 
parazitų tyrimuose bei taikomojoje 
parazitologijoje. Šis, pagal Visuotinės 
dotacijos priemonę finansuotas pro-
jektas prisideda prie aukšto mokslinio 
lygio tyrimų našumo didinimo bei 
studentų, mokslininkų ugdymo ir mo-
bilumo skatinimo Lietuvoje.

 

Vilniaus universiteto Ekologjos instituto P. B. Šivickio parazitologijos laboratorijos mokslininkai Rasa Bernotienė, Vaidas 
Palinauskas, Tatjana Ježova, Rita Kazlauskienė ir Gediminas Valkiūnas ekspedicijos „Rybachy“ biologinėje stotyje metu
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Lietuvos Respublikos Švietimo ir mokslo ministerija skelbia konkursą ir 
kviečia užsienio šalių lietuvių bendruomenes, Lietuvos mokslo ir studijų 
institucijas iki 2013 m. balandžio 30 d. siūlyti kandidatus mokslo premi-

joms užsienyje gyvenantiems lietuvių kilmės mokslininkams gauti.
Premijų tikslas – skatinti išeivijos mokslininkus puoselėti lietuvybę ir siekti, 

kad jie garsintų Lietuvą, palaikytų glaudžius ryšius su Lietuvos mokslo bendruo-
mene, aktyviai dalyvautų užsienio lietuvių bendruomenių veikloje.

Konkurso metu numatoma skirti tris premijas: už pastarojo dešimtmečio 
pasiekimus mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros veikloje, už viso gy-
venimo nuopelnus mokslui ir pasiekimus mokslinių tyrimų ir eksperimentinės 
plėtros veikloje, už mokslo pasiekimų ir patirties sklaidą.

Švietimo ir mokslo ministerija iškiliausiems užsienyje gyvenantiems lietu-
viams mokslo premijas skiria kasmet nuo 2007 metų. Iki šiol premijas yra gavę 
24 mokslininkai. Mokslo premijos dydis – 13 tūkst. litų.

Daugiau informacijos apie konkursą rasite www.smm.lt/konkursai/kiti.htm 
arba kreipkitės į Aušrą Gribauskienę, Švietimo ir mokslo ministerijos Mokslo 
skyriaus vyriausiąją specialistę tel. (8-5) 219 1170, el. p. ausra.gribauskiene@
smm.lt.

konkurSaS užSienio lietuvių 
mokSlo premijomS Gauti

lieTuvos Pirmininkavimo PrioriTeTai 
europoS SąjunGoS taryboje

Vasario 14 d. Briuselyje švietimo ir mokslo ministras Dainius Pavalkis 
susitiko su Europos Komisijos nare, atsakinga už švietimo, kultūros, dau-
giakalbystės ir jaunimo reikalus, Andrula Vasilu (Androulla Vassiliou). 

Ministras pristatė Lietuvos pirmininkavimo ES Tarybai prioritetus švietimo ir 
mokymo srityje, apžvelgė Lietuvoje planuojamus pirmininkavimo renginius ir 
pakvietė komisarę dalyvauti.

A. Vasilu patvirtino, kad Lietuvos pasirinkti pirmininkavimo prioritetai –  
lyderystė švietime, aukštojo mokslo tarptautiškumo stiprinimas, profesinio 
mokymo atvirumo skatinimas – atitinka Europos Komisijos siekius ir pažadėjo 
Komisijos paramą įgyvendinant šiuos prioritetus.

Susitikime D. Pavalkis ir A. Vasilu taip pat pasikeitė nuomonėmis aktualiais 
švietimo politikos klausimais, susijusiais su švietimo sistemų efektyvumu, kokybe 
ir atitikimų Europos piliečių lūkesčiams.

Komisarė, pristatydama Europos Komisijos poziciją visai Europai aktualiu 
efektyvaus viešųjų finansų naudojimo klausimu, pabrėžė būtinybę tęsti diskusiją 
dėl aukštojo mokslo modernizavimo, akcentuojant universitetų autonomiją ir 
atskaitomybę visuomenei.

A. Vasilu išreiškė viltį, kad pirmininkaudamas Švietimo ministrų tarybai ir 
pusei metų imdamasis lyderystės vaidmens plėtojant europinį bendradarbiavimą 
švietimo ir aukštojo mokslo srityje, D. Pavalkis paskatins ir Lietuvos universitetus 
būti lyderiais ir dalyvauti pirmajame europinio U-Multirank projekto etape.

Šis projektas patvirtintų jame dalyvaujančių universitetų siūlomų studijų 
programų kokybę, jų atitikimą valstybės poreikiams ir pačių universitetų at-
skaitomybę visuomenei.

biomasės panaudojimas 
biokuro gamyboje 

Tarp asociacijos „Slėnis Nemu-
nas“ tikslų vienas svarbiau-
sių – tobulinti technologijų 

kūrimo ir perdavimo sistemą, stipri-
nant mokslo ir verslo ryšį agrobio-
technologijų ir bioenergetikos srityse. 
Dirbantieji žemės ūkyje skatinami tai-
kyti mokslo naujoves, kuriant konku-
rencingus ūkius ir gerinant gyvenimo 
kokybę kaime. Siekiant šių tikslų siū-
loma plačiau naudoti atsinaujinančius 
energijos šaltinius – šiaudus, energeti-
nes žoles ir kitus biomasės išteklius bei 
gamybos atliekas. Asociacijos „Slėnis 
Nemunas“ viena steigėjų – Lietu-
vos biomasės energetikos asociacija 
„Litbioma“ vykdo projektą „Biomasės 
kaip atsinaujinančio energijos šalti-
nio panaudojimo biokuro gamybai 
inovacinės praktikos sklaida“. Šiai 
temai paviešinti numatyta skirti šešias 
glaustas publikacijas „Mokslo Lietu-
voje“. Projekto tikslus ir uždavinius 
apibūdiname šioje pirmojoje publi-
kacijoje. Projekto tikslams ir uždavi-
niams apibūdinti skiriama ši pirmoji 
publikacija. Mūsų pašnekovas – UAB 
„Investicijų tiltas“ generalinis direk-
torius Vidmantas LAPė, aptariamo 
projekto iniciatorius ir visuomeninis 
konsultantas.

Mokslo  Lietuva . Gerbiamasis 
pone Vidmantai, kaip keliais glaustais 
sakiniais apibūdintumėte vykdomą 
projektą?

Vidmantas Lapė. Keliais sakiniais 
to padaryti neįmanoma, nepakaktų 
ir kelių pokalbių. Todėl apsiribosime 
tik viena projekte numatyta veiklos 
kryptimi: siekiame praktiškai per mo-
kymus parodyti ir propaguoti nau-
jausias biokuro paruošimo, gamybos, 
logistikos, panaudojimo energijos 
gamybai ir panaudoto biokuro atlie-
kų ekologiško utilizavimo techno-
logijas. Parengtos trys metodikos, 
kuriomis aprašoma biokuro gamyba 
iš gluosnių, šiaudų ir žolės biomasės. 
Mokslo ir studijų įstaigų mokslininkų 
parengtos metodikos aprėpia biokuro 
žaliavos parengimą, transportavimą 
ir sandėliavimą bei biokuro gamybą.

ML.  Paminėjote tris metodikas 
biokuro gamybai iš gluosnių, šiaudų ir 
biomasės. Kaip jos pateikiamos ūkinin-
kams ar kitiems biokuro žaliavos gamin-
tojams, taip pat biokuro gamintojams?

V. Lapė. Pagal kiekvieną iš trijų 
metodikų rengiama po du parodo-
muosius bandymus (iš viso šeši) at-
rinktų ūkininkų ūkiuose ir asociacijos 
„Slėnis Nemunas“ eksperimentinėje 
bazėje. Parinkti ūkiai, turintys tokiam 
demonstravimui tinkamus įrengimus 
ir technologijas, seminarams pritaiky-
tas patalpas ir organizacinę techniką.

Sudarytos sutartys su ūkininkais 
dviem gluosnių auginimo biokurui 
parodomiesiems bandymams ir vie-
nam šiaudų perdirbimo į biokurą 
parodomajam bandymui. Pastarasis 
bandymas ir du biodujų gamybos 
parodomieji bandymai bus atlikti šio 
projekto pateikėjo eksperimentinėje 
bazėje. Bus surengta 53 lauko dienos 
ir 17 seminarų. Jų metu bus demons-
truojami ekonomiškiausi, efektyviausi 
energetinių augalų auginimo, prie-
žiūros, biomasės transportavimo, 
sandėliavimo ir perdirbimo metodai. 
Pagal kiekvieną iš trijų parodomojo 
bandymo metodikų rengiama po vie-
ną lauko dieną žemės ūkio konsultan-
tams, profesinių mokyklų ir kolegijų 
dėstytojams, kurie įgyvendina žemės 
ir miškų ūkio mokymo programas.

ML. Kas tuos mokymus veda ir kaip 
jie vyksta?

V. Lapė. Seminarus ir lauko dienas 
rengia VšĮ „Agroanalitinis centras“. 
Mokymai dalyvių patogumui rengia-
mi trijuose – Vakarų, Vidurio ir Rytų 
regionuose. Kiekvienoje seminarų 
ir lauko dienų grupėje dalyvauja ne 
mažiau kaip po 12 dalyvių, manome, 
kad šiuose mokymuose iš viso daly-
vaus ne mažiau kaip 480 dalyvių. Per 
seminarus ir lauko dienas ūkininkams 
platinamos parengtos rekomendaci-
jos, kuriose pateikta biokuro žaliavos 

V. Lapė. Sutinku, kad ne visi ūki-
ninkai užsidegę noru ieškoti naujovių, 
kiti net neskaito kvietimų dalyvauti 
konkursuose, nes tai žemės žmonės, 
todėl juos tenka raginti. Vienus paži-
nojome iš anksčiau vykdytų projektų, 
kitus suradome internetu. Žodžiu, 
kvietėme dalyvauti konkurse. Nėra 
paprasta rasti ir sudominti tinkamą 
kaimo žmogų, nes jam tai papildomi 
rūpesčiai. Juk parodomojo projekto 
vykdytojas įsipareigoja priimti moky-
muose dalyvaujančius žmones, įsileis-
ti juos į savo ūkį prie įrengimų, vesti 
seminarą ar lauko dienas. Išlaidoms 
padengti skiriamos lėšos iš numatytų 
projekte.

Konkurso keliu rinkomės ūki-
ninką ir vietą, kur galėtume atlikti 
parodomąjį bandymą. Energetinių 
gluosnių auginimo parodomieji ban-
dymai vykdomi ūkininkų Donato 
Gusto (Kaišiadorių r.) ir Redo Klio-
novskio (Telšių r.) ūkiuose. Biokuro 
gamybai iš šiaudų seminarui ir lauko 
bandymams pasirinkome Liutaurą 
Šimėną, gyvenantį Anykščių rajone. 
Kodėl būtent jį? Projekte užfiksuota, 
kad išsikeltiems tikslams įgyvendinti 
būtinos tam tikros sąlygos: ūkininkas 
ar žemės ūkio bendrovė privalo turėti 
savo laukus, auginti grūdines kultūras, 
taigi turėti šiaudų. Antra, privalo tu-
rėti reikiamą įrangą – granuliatorių, 
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Publikacijoje aptariamo projekto iniciatorius ir visuomeninis konsultantas  
UAB „Investicijų tiltas“ generalinis direktorius Vidmantas Lapė

vyStant mokSliniuS tyrimuS būtina Ska-
tinti inovatyvioS ekonomikoS auGimą

Vasario 18 d. Briuselyje vykusiame ES Konkurencingumo tarybos 
mokslinių tyrimų dalies posėdyje švietimo ir mokslo ministras Dainius 
Pavalkis atstovavo Lietuvai. Taryba aptarė metinę ES augimo apžvalgą, 

mokslinės informacijos prieinamumo ir investicijų į mokslinius tyrimus efek-
tyvumo klausimus.

Šalių narių mokslo politikos strategai pabrėžė mokslinių tyrimų ir techno-
logijų svarbą ekonomikos augimui ir naujų darbo vietų kūrimui.

Atkreiptas dėmesys, kad trumpalaikiai tikslai, tokie kaip krizės padarinių 
įveikimas, ir ilgalaikiai tikslai, lemiantys ES padėtį pasaulyje po 10 ar 20 metų, 
ne visuomet sutampa, todėl juos būtina tinkamai subalansuoti.

Konkurencingumo taryboje diskutuota apie strategijos „Europa 2020“ įgy-
vendinimą, numatyti 2013 m. ekonomikos augimo skatinimo prioritetai. Minist-
rai pabrėžė mokslinių tyrimų ir inovacijų svarbą Europos konkurencingumui.

Pažymėta, kad konkurencingumui pasiekti turi būti išlaikyta pusiausvyra 
tarp investavimo į fundamentaliuosius ir į taikomuosius technologinius mokslus.

Ministrai pritarė, kad mokslinių tyrimų ir inovacijų plėtra turėtų kurti nau-
jas darbo vietas, o greta viešųjų investicijų į mokslinius tyrimus būtina skatinti 
privačių investicijų augimą.

Taryboje taip pat išsakytos mintys, kaip užtikrinti Europos lyderystę inovacijų 
srityje, kaip skatinti mokslinius tyrimus ir eksperimentinę plėtrą plėtojant viešą-
sias ir privačiąsias partnerystes, kaip sudaryti sąlygas mokslinių tyrimų rezultatų 
komercinimui, kuris paverstų mokslo pasiekimus į rinkoje paklausius produktus.

Taryba aptarė ir atviros prieigos prie mokslinės informacijos būtinybę. 
Atvira prieiga prie atliktų mokslinių tyrimų skatintų mokslo pažangą ir padi-
dintų investicijų į mokslo tyrimus grąžą. ES šalių ministrai diskutavo, kokiomis 
konkrečiomis priemonėmis įgyvendinti atviros prieigos viziją.

Parengta pagal Švietimo ir mokslo ministerijos  
Komunikacijos skyriaus pranešimus

 

gamybos, parengimo perdirbti ir lo-
gistikos patirtis.

ML. Kalbame apie inovatyvų projek-
tą , kuris įgyvendinamas „Nemuno“ slė-
nyje. Galutinė projekto sėkmė priklausys 
nuo to, kiek bus naudingas ūkininkams, 
o naudingas galės būti tik tada, jeigu 
projekte numatytais mokymais – se-
minarais ir lauko dienomis ūkininkai 
susidomės, patikės biokuro žaliavos au-
ginimo ir paruošimo nauda. Žinant, kad 
toli gražu ne visi ūkininkai stačia galva 
linkę mestis į naujoves, o juos galima 
suprasti, nes išties kartais gal geriau 
užsiimti įprasta, tradicine, taigi patikima, 
veikla, negu imtis neišbandytų naujovių. 
Ką atsakytumėte skeptikams? Beje, kaip 
rinkotės lauko bandymų vietas?

priekabą, traktorių. Teko siūlyti šias 
sąlygas atitinkamiems ūkininkams ir 
bendrovėms, sutikusiems dalyvauti 
viešajame konkurse, kurį organizavo 
„Slėnis Nemunas“.

ML. Už ką sumokate ūkininkui, pri-
imančiam mokymų dalyvius?

V. Lapė. Sumokame nuomos mo-
kestį už jo įrenginio eksploatavimą, 
iš dalies sumokame už jo išaugintą 
ir panaudotą žaliavą (šiaudus ar kitą 
biomasę). Tai nėra stebuklingi pinigai, 
bet per trejus mokymų metus, žiūrėk, 
60 tūkst. litų susidaro.

Kalbėjosi Gediminas Zemlickas
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Lietuvos mokslininkų laikraščio „Mokslo Lietuva“ projektui 
„Mokslui, kultūrai, visuomenei“ vykdyti Spaudos, radijos ir 
televizijos rėmimo fondas 2013 m. skyrė 65 tūkst. Lt. 

„Mokslo Lietuvos“ redakcija

Vasario 14 d. Kauno technolo-
gijos universitete vyko tradi-
cinė konferencija „Lietuvos 

mokslas ir pramonė“, kurios tema 
šiemet buvo „Kur investuosime nuo 
2014 metų“. Konferenciją organizavo 
Kauno technologijos universitetas 
kartu su Aleksandro Stulginskio uni-
versitetu, Klaipėdos universitetu, Lie-
tuvos sveikatos mokslų universitetu, 
Vilniaus Gedimino technikos univer-
sitetu, Vilniaus universitetu, Lietuvos 
energetikos institutu, LR švietimo 
ir mokslo ministerija, Lietuvos pra-
monininkų konfederacija, Lietuvos 
inovacijų centru, Mokslo, inovacijų 
ir technologijų agentūra, Mokslo ir 
studijų stebėsenos ir analizės centru, 
Lietuvos mokslo taryba ir Lietuvos 
mokslų akademija.

Per pertrauką „Mokslo Lietuvos“ 
atstovas spėjo trumpai pakalbinti Lie-
tuvos pramonininkų konfederacijos 
prezidentą, vienos didžiausių nekilno-
jamojo turto plėtros ir statybos įmonių 
grupės „Eika“ valdybos pirmininką 
Robertą DARGĮ.

O jungtuvių kaip nėra, 
taip nėra

Mokslo Lietuva. Gerbiamasis Ro-
bertai Dargi, konferencijoje perskaitė-
te labai turiningą pranešimą „Lietuvos 
mokslo ir pramonės plėtros prioritetai“.

Robertas Dargis. Buvau papra-
šytas apžvelgti esamą padėtį labiau 
globaliu mastu, būtent į tai dėmesį ir 
sutelkiau.

ML. Iš inteligentiško ir delikataus 
pranešimo ne visai aišku, kaip vis dėlto 
„apvesdinti“ mokslą ir pramonę, kad tas 
abipusis ryšys būtų abiem pusėms nau-
dingas. Konferencijos rengiamos daug 
metų, bet tikrų „jungtuvių“ kaip nėra, 
taip nėra.

R. Dargis. Išties galima sutikti, 
kad „jungtuvės“ vyksta pernelyg lė-
tai ir vargu ar tokie tempai gali mus 
tenkinti. Man patiko Vilniaus univer-
siteto profesoriaus Artūro Žukausko 
apskritojo stalo diskusijoje išsakyta 
mintis, kad esame vis dėlto ne mies-
to kultūros tauta, o esame sodiečiai. 
Galima su šia mintimi sutikti, nes 
tą jaučiame per visus kampus, kur 
tik prisiliečiame. Mūsų įpročiuose, 
kultūroje ir daugelyje veiklos sričių 
yra labai panašiai.

ML. Verslo srityje taip pat?
R. Dargis. Verslas ne išimtis, mūsų 

gyvenamoji aplinka taip pat.
ML. Vadinasi, ir šioje konferencijoje 

išsakytoms mintims galėtume taikyti šį 
apibendrinantį vertinimą: „prie tribūnos 
priėjo sodietis ir tarė…“

R. Dargis. Kai klausiausi praneši-
mų ir diskusijų, pirma į galvą šovusi 
minti: mes pernelyg mažai kalbamės 
ir vienas kitą girdime. Toks mano 
pastebėjimas. Ir antras: per mažai 
mūsų universitetai jaučiasi valstybės 
dalimi. Mokslininkai pernelyg įlindę 

tikraSiS valStybėS elitaS –  
tai atsakomybę ir pareigą valstybei suvokiantys žmonės

į savo daromus darbus, labai gerai 
suvokia savo nagrinėjamas problemas 
ir ko kam trūksta normaliai mokslinei 
veiklai plėtoti, tačiau kartais praran-
da realaus laiko nuojautą. Globalaus 
pasaulio procesai tokie spartūs ir taip 
greitai kinta, kad būtinas visai kitoks 
priėjimas. Būtinas visai kito lygmens 
vykstančių procesų matymas, suvoki-
mas ir gebėjimas adekvačiai reaguoti į 
pokyčius. Net ir to mūsų mokslininko 
ilgai narpliojama mokslinė problema 
kitoje pasaulio laboratorijoje gal jau 
seniai spėta išnagrinėti, kol mes iš-
radinėjame dviratį. Tada visas triūsas 
nebetenka aktualumo ir prasmės.

Mums svarbu rasti sričių, kur 
Lietuvos mokslas ir verslas savo po-
tencialą gali veiksmingai panaudo-
ti dabarties iššūkių pasaulyje. Apie 
tuos iššūkius ir tai, kas mūsų laukia, 
savo pranešime šiandien ir stengiausi 
kalbėti.

Ne politikai turi mo-
kyti mokslininkus, bet 
priešingai

ML. Kurias konkrečias sritis ar ni-
šas išskirtumėte, į kurias turėtume telkti 
dėmesį?

R. Dargis. Pirmiausia pats uni-
versitetas turi matyti savo problemas 
ir valstybei kylančius iššūkius, suge-
bėti teikti siūlymus, ką mums visiems 
reikėtų daryti, nepriklausomai nuo 
politinių užsakymų ir konjunktūros. 
Universitetai neturi laukti, kada bus 
suformuoti politiniai užsakymai, o 
patys svarbiausius tikslus formuluoti. 
Keista girdėti iš profesorių lūpų, girdi, 
dabar neaišku kaip pakryps politika, 
reikės palaukti į valdžią ateisiančių 
naujų politinių jėgų, jos ir pasakys, 
ką reikės daryti... Atėję politikai tikrai 
nieko naujo ir gero nepasakys, kol mes 
jiems nesuformuluosime problemi-
nių užduočių ir sprendimų. Politikais 
galima tik naudotis, kad jie greičiau 
priimtų sprendimus. Tai pirmas pa-
stebėjimas.

Antras. Jeigu universitetai taptų 
tokiais, kaip apibūdinau, tai dar taip 
pat turėtų mokytis ir kalbėsenos su 
verslu. Mes pernelyg mažai investuo-
jame į sąsajas su verslu, neturime to 
būtino bendro interesų lauko, todėl 
nesugebame pasinaudoti ir visomis 
įmanomomis galimybėmis.

Kartais ir kiaušinis 
vištą pamoko

Štai A. Žukauskas, kurį vėl prisi-
menu, pateikė labai gerą pavyzdį iš 
Silicio slėnio JAV atsiradimo istorijos, 
pačios pradžios. Juk nuo ko viskas 
prasidėjo? Nuo konflikto. Tranzisto-
riaus išradėjas Viljamas Šoklis* (Wil-
liam Shockley) buvo pasišovęs sukurti 
savo išradimui pelningą verslą, įkūrė 
bendrovę ir ėmėsi tranzistorių ga-
mybos, bet šios jo pastangos baigėsi 
bankrotu. Kilo konfliktas tarp pa-

čių gamintojų. Toliau šį verslą naujai 
pabandė tęsti V. Šoklio doktorantai, 
susipykę su savo profesoriumi ir įkūrę 
savo bendrovę. Jauni mokslininkai 
ir verslininkai sugebėjo sudomin-
ti būsimus tranzistorių vartotojus, 
pateikė jiems viliojančių pasiūlymų. 
Tranzistorių paklausa ėmė augti, o 
kartu ir bendrovės pelnas.

ML. Nebūtina būti profesoriumi, kad 
taptum geru verslininku. Tokia pamoka?

R. Dargis. Šis pateiktas pavyzdys 
gali padėti rasti normalią ir dalykišką 
kalbėjimo terpę – mokslo su verslu ir 
priešingai. Šio dialogo siekis – pateikti 
tinkamų pasiūlymų, kuriuos būtų ga-
lima išvystyti iki baigtinio produkto 
ir juos pardavinėti jau kaip paklausią 
lietuvišką prekę. Tokios būtų bene pa-
grindinės mano pastabos iš šios dienos 
konferencijos.

Kas yra mūsų versli-
ninkai

ML. Pavyzdys su V. Šokliu gali būti 
įvairiai interpretuojamas. Galima su-
prasti ir taip, kad iš profesorių labai pel-
ningų inovatyvių sprendimų nėra ko 
tikėtis, nes tai visiškai kita veiklos sritis, 
kurioje ir turi reikštis verslūs ir į šią veiklą 
linkę žmonės.

R. Dargis. Į verslininkus taip pat 
nereikėtų žvelgti kaip į vientisą terpę. 
Šiandien bandžiau paaiškinti, kas yra 
mūsų verslininkai ir iš kur atėję. Tai 
besikeičianti terpė. Prieš tai turėjome 
tradicionalistus, privatizavusius įmo-

nes ir bandžiusius su jomis išsilaikyti. 
Paaiškėjo, kad jų gaminami produktai 
jokios perspektyvos neturi. Ryškus 
pavyzdys – „Ekrano“ gamintieji te-
levizorių kineskopai. Atrodė stipri 
įmonė, daug investavusi į naujas tech-
nologines linijas, gamybos plėtrą, bet 
paaiškėjo, kad tų kineskopų jau nie-
kam nereikia. Tai tradicinė pramonė ir 
tradicinis verslas. Televizorių gamyba 
nuėjo visai kita kryptimi, atsirado 
skystųjų kristalų (LCD) ir plazminiai 
televizoriai.

Verslininkų supratimas, ko gero, 
keičiasi greičiausiai, jie yra imliausi 
pokyčiams, tad ir antreprenerystės 
savybių, apie kurias kalbėta šiandienos 
konferencijoje, tarp verslininkų bene 
dažniausiai sutinkama. Tik reikia, kad 
šių verslių ir imlių žmonių terpė būtų 
pakankamai didelė. Tada toje terpėje 
atsiras ir didesnės sąsajos su mokslu, 
o iš verslo daugiau užsakymų mokslui. 
Tik taip galėsime judėti į priekį. Vals-
tybės konkurencingumas įmanomas 
tik mokslui ir verslui dirbant drauge.

ML. Taip, bet šiandien iš verslininko 

* Tranzistoriaus išradėjai Džonas Bar-
denas (John Bardeen, 1908–1991), Valteris 
Bratenas (Walter Brattain, 1902–1987) ir 
Viljamas Šoklis (William Shockley, 1910–
1989) už puslaidininkių tyrimus ir tran-
zistoriaus išradimą 1956 m. apdovanoti 
Nobelio fizikos premija. – G. Z. past.

norėtųsi laukti didesnės iniciatyvos ir noro 
bendradarbiauti su mokslu.

R. Dargis. Tai laiko klausimas. 
Verslininkas taip pat turi išaugti iki 
valstybiškai mąstančio žmogaus, kaip ir 
mokslininkas. Turime suprasti, kad tik-
rasis valstybės elitas – tai atsakomybę ir 
pareigą valstybei suprantantys žmonės.

ML. Puiki mintis. Kaip naujajam Lie-
tuvos pramonininkų konfederacijos pre-
zidentui pramonininkų ir verslo aplinkoje 
sekasi šias teisingas mintis diegti?

R. Dargis. Viskas labai gerai. (Juo-
kiasi.)

ML. Ačiū Jums už išsakytas mintis.

Kalbėjosi Gediminas Zemlickas
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